


6 



7 



8 



9 

Аннотация 

В данной дипломной работе разработана ЛВС в энергетике и в  

отделении энергетики. Приведен общий обзор существующих принципов 

построения сетей, понятий  ЛВС, классификаций  ЛВС, виды СКС, типы 

устройств для сети на основе технологии Fast Ethernet. Выполнен расчет 

показателей локальной вычислительной сети. Осуществлено моделирование  

ЛВС в программной среде Cisco Packet Tracer. Разработан бизнес-план 

проектирования. Произведен расчет показателей безопасности 

жизнедеятельности. 

Absract 

In this thesis work was developed in the LAN Center for Energy. An 

overview of the existing principles of networking, LAN concepts, classifications 

LAN SCS types, device types, network technology based Fast Ethernet. The 

calculation of performance local area network. Modelling of the LAN in a software 

environment Cisco Packet Tracer. Business plan design LAN Center for Energy. 

The calculation of indicators of life safety. 

 

Аңдатпа 

Бұл дипломдық жұмыста энергетика және оның бөлімдерінің 

орталығындағы локальды – есептеу желісін құру қарастырылды. Желілерді 

құрудың қазіргі кездегі барлық ерекшеліктеріне  шолу жасалып, ЛЕЖ – гі 

ерекшеліктер, ЛЕЖ жіктелуі, ҚКЖ түрлері, Fast Ethernet технологиясы 

негізіндегі желілердің  құрылғылары келтірілген. Локалды есептеуіш желінің 

көрсеткіштерінің есептеулеуіне толықтай қарастырылды. ЛЕЖ-ді үлгілеу 

Cisco Packet Tracer бағдарламасында жасалған. Энергетика орталығының 

бөлімдерінде ЛЕЖ жобалаудың бизнес-жоспары жасалды. Өміртіршілік 

қауіпсіздігі көрсеткіштерін есептеу жүргізілген. 
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Кіріспе 

Телекоммуникация нарығының қарқынды дамуы (жаңа қызметтерді 

енгізу, жаңа операторлардың пайда болуы, сәйкесінше бәсекенің өсуі) 

динамикалы өсіп келе жатқан ортаға Қазақстанның ұлттық байланыс 

операторларын бейімделуге мәжбүр етті. 

Қазақстанның операторларының байланыс желісінің қазіргі кездегі даму 

кезеңі, бір жағынан, инфракоммуникациялық технологияның ілгерлеуі және 

абоненттерге жақсы қызмет көрсетуді талап ету, екінші жағынан телефон 

желісінде әзірге аналогты жабдықтардың біршама болуы және электр 

байланысының  қарапайым қызметіне сұраныстың аз болу шарттарында 

өтуде. Сондықтан  «Қазақтелеком» АҚ барлық қызмет түріне сұранысты 

толығымен қанағаттандыру мақсатымен өзінің желілерін толығымен белсенді 

түрде дамыта және жаңарта отырып, басқа технологиялық негіздерді, қазіргі 

кездегі қызметтерді енгізуде. Сол қызметтердің бірі керекті аймақта локальды 

есептеу желісін құру болып болып табылады. АО « Қазақтелекомның » ішкі 

серіктестіктердің есепке алумен Телекоммуникациялар нарықтың табыстар 

көлемін жалпы есепке алғанда: 

Ұялы операторларды есепке алуы 01.01.2014 жылда 

«Алматытелекомның» ұялы операторлардың есепке алуымен нарықтың 

сыбасы 46% болды. 

Осындай желіні құру үшін коммутаторалар, маршрутизаторлар, жұмыс 

станцияларын қамтитын интерфейстержәне де нақты технологияны таңдау 

керек. Үлгіленген желінің қаншалықты тиімді екеніне көз жеткізу керек. Ол 

үшін бірнеше есептеулерді қажет етеді 

Берілген мүмкіншілікті қолдана отырып, мен энергетика орталығында 

локальды – есептеу желісін құруды көздеп отырмын. Ол үшін аталған 

орталықтың орналасан жері, сол жердегі жұмыс істейтін қызметкерлер саны, 

ғимараттың техникалық және технологиялық жайғдайын зерттеп білу керек. 

Сонымен қатар энергетика орталығының графикалық сызбасын қолдана 

отырып белгілі бағдарламада сызбасын сызып, үлгі құруды көздеп отырмын. 
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1 Іске қосылған желі прициптеріне талдау жасау 

1.1 Локальды есептеу желілері түсінігі (ЛЕЖ) 

Локальды желі (LAN) компьютерлерге принтерлер, дисктер, модемдер, 

CD-ROM дисктер және басқа да қосымша  құрылғылар сияқты желіге 

қосылған ресурстармен бөлісуге мүмкіндік беретін байланыс жүйесі болып 

табылады. Ғаламтор, қағида бойынша, бір немесе бірнеше жақын орналасқан 

ғимараттар аумағында шектеледі. 

Желі (network) – деректерді жіберу және өңдеуге құрылған, өзара 

әрекеттес объектілердің жиынтығы. Желінің екі түсінігі бар: 

коммуникациялық желі және ақпараттық желі. 

Алғашқысы, бірінші кезекте, деректерді жіберуге арналған, және де, 

сонымен қатар қосымша қызмет атқарады (VAS – ValueAddedService). 

Сонымен қатар, ол деректерді түрлендіруге байланысты тапсырмаларды жиі 

орындайды. Мысалы, таңбалық ағындарды дестеге жинақтау және дестелерді 

символдар ағынына бөлшектеу. Деректерді өңдеуді және жіберуді біріктірудің 

арқасында интеллектуалды желі құрылады. елілер бір-бірімен бірлесе отырып 

қауымдастық қалыптастырады. Байланыс желілері физикалық қосылу 

әдістеріне қарай ажыратылады. 

Ақпараттық желі байланыс желісінің абоненттік жүйесіне қосылады. 

Осылайша, желінің негізінде байланыс тек қана жекелей емес, сонымен қатар 

ақпараттық желілердің тобы да құрыла алады. 

Берілген желіде көптеген абоненттік станциясы бар локальды желі 

трансмиссияның көптеген бөлшектері арқылы аталған станцияның 

пайдаланушылары бір бірімен байланыс алмасу тәсілі, берілген екі станция 

арасындағы деректерді жіберу каналын таңдау тәсілі, және қызмет сапасын 

басқару, аталған жіберу тәсілі бойынша байланысқан аталған көпшілік 

абоненттік станция үшін әрбір торап деректерді жіберу каналын таңдауы үшін 

аталған тәсіл алдын ала анықталған қызмет көрсету баптауларының сапасын 

қамтамасыз етуі үшін, қызмет сапасын басқару тәсілі құрамына: 

трансмиссияның әрбір аталған компоненттері үшін көптеген баптауларды 

сақтау тәсілі, сақталған жол компоненттерінің сұрауына сәйкес баптау жолы, 

компоненттердің әрбір қажетті баптауларын салыстыру үшін аталған екі 

пайдаланушы станцияларындағы мультимедиялық жолдың сұранысына 

әрекет ету тәсілі; сұраныстағы жолдың әрбір компоненттері үшін сақталған 

параметрлер тең немесе қажетті параметрлерден асқанда берілген 

траекторияны үлестіру тәсілі, ал сұраныстағы жолдың кем дегенде бір 

компоненті қалаулы параметрге сай келгендегі аталған траекториядағы үлесті 

жоққа шығаруы. 

Локальды желі, аталған мультимедиялық жолдың сұранысына және 

компоненттің берілген параметрлерін салыстыруға аталған станцияда бар 

жолдың анықтамаларын қолдану үшін қосымша тұтыну құрылғысы. 

Локальды желі аталған желідегі әрбір ресурстың қызмет көрсету 

сапасының параметрлерін сақтау үшін аталған құрылғы қамтитын 
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қызметтердің аталған сапасын басқаруын білдіреді.  

Локальды желі, сақтауға арналған қызметтерді басқарудың көрсетілген 

сапасы, ертеректе бөлінген аталған қызметтерді басқару сапасын білдіретін 

ағымдағы уақытта бар жіберу жолдарының барлық ақпаратты сақтауды 

білдіретін құрылғы аталған құрылғыны қамтиды. 

Локальды желі, тағайындалған станцияларға аталған деректердің 

ағынын жіберу үшін қолданылатын, жолдың анықтамасы мен көрсетілген 

әрбір станцияға келіп түсетін деректер ағынының тіркелуінің параметрін 

сұрастыратын, қызметтерді басқару құрылғысының сапасын тіркелу 

жолындағы параметрлерін және идентификациясын атайтын, көрсетілген 

әрбір станцияда қамтылатын қосымша құрылғы. 

Локальды желі, аталған желі арқылы мультимедиалық деректерді 

жіберу үшін ертеде бөлінген жолдарды қамтитын, көрсетілген желідегі жіберу 

жолын босататын қосымша құрылғы. 

Локальды желі, аталған желідегі ертеректе бөлінген жолдың 

параметрлерінің өзгеруін қамтитын қосымша құрылғы. 

Локальды желі, берілген желідегі ертеректе бөлінген жіберу 

каналдарына сергіту механизмін бөлуден бас тартумен жауап беретін 

ресурстарды автоматты босатуды қамтитын қосымша құрылғы. 

Локальды желідегі аталған желідегі трансмиссияның көптеген 

детальдері арқылы бір-бірімен байланысқан пайдаланушы станцияларының 

көптеген абоненттердің қосылу кезеңдерін қамтитын мультимедиялық 

жіберілуді басқару тәсілі, аталған станцияларды екеуінің арасындағы 

деректерді жіберу каналын таңдау және деректерді жіберу каналының аталған 

этапында әрбір жолды таңдау алдын-ала анықталған қызмет көрсетудің 

сапасының параметрлеріне сәйкес, көрсетілген қамту кезеңі жіберудің, 

пайдаланушының көрсеткен екі станцияларының арасындағы 

мультимедиалдық жол туралы өтінішіне жауапты салыстырудың,  аталған 

әрбір компоненттерінің көптеген параметрлерінің сақталуы болатын қосымша 

этаптарды қамтитын, жолдың сұралған компоненттерінің сақталған 

параметрлеріне сәйкес келетін жолдың компоненттері параметрінің әрбір 

өтініші; сұралған жолдың әрбір компоненттерінің сақталған параметрлері 

талап етілген параметрлерге тең немесе артық болғандағы көрсетілген 

траекторияның бөлінуі, және Параметр ұсынған сұралған жолдың кем дегенде 

бір компоненті сақталған параметрлерден аз болса, бөлінген аталған жолды 

жоққа шығару. 

Екінші тәсіл бойынша, деректер ағынының жіберілуі үшін 

қолданылатын, мультимедиалық жіберілуді басқаратын көрсетілген 

ақпараттың параметрлері мен идентификациясы үшін, көрсетілген әрбір 

станциядан осы станцияға келіп жеткен және жол идентификациясынан өткен 

деректердің ағынының параметрінің тіркелуі сұранысын қамтитын қосымша 

кезең. 

Үшінші тәсіл, аталған желі арқылы мультимедиалық деректерді жіберу 

үшін аталған желіде ертеректе бөлінген жіберу жолдарының бөліну жүзін 
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қамтитын қосымша кезең. 

Төртінші тәсіл, бойынша аталған желідегі ертеректе бөлінген 

жолдардың параметрлерінің өзгеруін қамтитын қосымша кезең. 

Бұл тәсіл, сергіту механизмінің бөлінуін жоққа шығарғандағы,ертеректе 

бөлінген жіберу тракттерінің көрсетілген желіге ресурстардың автоматты 

босатылуын қамтитын қосымша кезең. 

Локальды желілердің маршрутизация көзіне қызмет етуді басқару 

жүйесінің сапасы өзара көптеген трансмиссия бөліктерімен байланысқан 

көптеген абоненттік станцияларды қамтиды. 

Басқару станциясының қызмет көрсету сапасына: жіберудің әрбір 

көрсетілген компоненті үшін көптеген параметрлерді сақтау құрылғысы, 

сұраныстағы жолдың компоненттерінде сақталған параметрлерге сәйкес 

келетін әрбір қажетті жол компонентін салыстыру үшін көрсетілген екі 

пайдаланушы станцияларының арасындағы мультимедиялық жолдың 

сұранысына жауап беру құрылғысы; және сұраныстағы жолдың әрбір 

компоненттері үшін сақталған параметрлер талап етілген параметрлерге тең 

немесе асып кеткенде, көрсетілген траекторияны үлестіру құрылғысы, ал 

сақталған параметрлерден сұраныстағы жол компонентінің кем дегенде біреуі 

талап етілген параметрден кем болса, көрсетілген траекториядан бас тарту 

үшін қолданылатын құрылғы кіреді.  

Жергілікті желі бойынша қызмет көрсетуді басқару жүйесінің сапасы 

қызмет көрсетуді басқару жүйесінің сапасы арқылы бөлінген, ағымдағы 

уақытта бар барлық жіберілу жолдары туралы ақпараттың сақталуын 

қамтитын қосымша құрылғы. 

Жергілікті желі бойынша қызмет көрсетуді басқару жүйесінің сапасы  

тағайындалған станцияларға аталған деректердің ағынын жіберу үшін 

қолданылатын, жолдың анықтамасы мен көрсетілген әрбір станцияға келіп 

түсетін деректер ағынының тіркелуінің параметрін сұрастыратын, 

қызметтерді басқару құрылғысының сапасын тіркелу жолындағы 

параметрлерін және идентификациясын атайтын, көрсетілген әрбір станцияда 

қамтылатын қосымша құрылғы. 

Қызмет көрсетуді басқару жүйесінің сапасы аталған желі арқылы 

мультимедиалық деректерді жіберу үшін аталған желіде ертеректе бөлінген 

жіберу жолдарының бөліну жүзін қамтитын қосымша құрылғы. 

Қызмет көрсетуді басқару жүйесінің сапасы аталған желідегі ертеректе 

бөлінген жолдардың параметрлерінің өзгеруін қамтитын қосымша құрылғы. 

Желі бойынша қызмет көрсетуді басқару жүйесінің сапасысергіту 

механизмінің бөлінуін жоққа шығарғандағы,ертеректе бөлінген жіберу 

каналдарының көрсетілген желіге ресурстардың автоматты босатылуын 

қамтитын қосымша құрылғы. 

Түрлендіру, тасымалдау және ақпаратты мәтіндік, графикалық, 

дыбыстық және визуалды пішімде көрсету мүмкіндігін қамтамасыз ететін 

компьютерлік бағдарламалар мультимедиалық қосымшалар болып табылады. 

Көптеген мультимедиалық  қосымшаларда, ақпарат пайдаланушы 
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құқықтарынан және қолданыстан шалғайдағы құрылғыларда түрленіп 

сақталады. Мұндай жағдайларда, байланыс желісі пайдаланушылар үшін 

транспортты механизмдерді мезгілінде және тиімді үлгіде қамтамасыз етуі 

тиіс. Мультимедиалық ақпараттар, көбінесе аудио және толық видео 

қозғалыстар, байланыс желісіне қатаң түрде талап ететін бірегей қасиеттерге 

ие. Жіберу немесе өңдеу арқылы пайда болған, күтілмеген желі кідірісі 

ақырғы пайдаланушының мультимедиалық деректерді ұсынуына кедергі 

келтіруі мүмкін. Телефон арқылы сөйлесу кезінде, дыбыстық ағынның кідірісі 

немесе баяулауы түріндегі үзік үзілістер кезінде желіде ұқсас жағдай 

байқалады. Мультимедиалық қосымшалардың үлгісі ретінде мультимедиалық 

деректердің ағынын сақтайтын желідегі жаңғырту клиентіне көңіл 

бөлетін/Server (мысалы, үлестіру кітапханасы), Клиент/Видеоконференция 

клиенті және Клиент/Бірлесіп жұмыс істеу клиентін көрсетуге болады. 

Мультимедиалық ақпараттың қасиетіне изохронды жіберу 

талаптарымен сай келетін, видеодеректерді жіберу үшін қажетті базалық желі 

талаптарына елеулі түрде әсер ететін жоғары өткізу қабілеті, яғни ақпарат 

пайдаланушыға нақты уақыт және қарқын режимінде ұсынылуы жатады. 

Стандартты өлшемде секундына отыз видео/кадр өлшемінде сақталған 

жоғары сапалы аудио және видеоны толық экранды жаңғырту; тіпті сығылған 

күйдің өзінде секундына шамамен 1,2 мегабит өткізу қабілетін қажет 

етеді.Секундына төрт және одан да көп мегабит жоғары сапалы екіжақты 

видеоны (интерактивті немесе конференция) қолдауға жеткілікті.Жоғары 

өткізу қабілетінің талаптарымен қатар, деректер шектелген кідірісте (априори) 

жіберілетініне желі кепілдік беруі тиіс. Кейбір коммуникациялық 

технологиялар, әсіресе уақытты бөлумен мультиплекстеу (TDM), жоғары 

қабілетті өткізу мен талап етілген шектелген кідірісте қанағаттануға мінсіз 

сәйкес келеді.TDM желілеріне қарағанда, пакеттік немен ұялы байланыс 

желілері деректердің белгілі бір бөлігін әрбір уақыт интервалында 

жеткізілуіне кепілдік береді. Осылайша, мультимедиалық қосымшалардағы 

желілік қызмет көрсетудің эквивалентті деңгейін қамтамасыз ету үшін, тех 

пакеттік коммутацияда бұл әдіс қажет. Бұл функция өткізу жолағын 

басқарудан туындауы мүмкін, немесе кең түрде, басқарудың қызмет ету 

сапасы (QoS). 

Пакеттік пен торлық технологиялар және архитектура технологиясы 

(мысалы, B-ISDN) сияқты өткізудің жаңа жоғары жолағы бұл тапты алдын-ала 

ескеріп, қызметтерді басқару сапасының жоғарылауы үшін осы әдістерді 

қосты. Бұл әдістер, қағида бойынша, мультимедиалық транспортқа сұраныс 

жіберетін және қызмет көрсетудің сапасын анықтайтын пайдаланушыға 

күрделі желілік интерфейсті ұсынумен байланысты. Желінің өзінде күрделі 

алгоритмдер ресурстардың жағдайын зерттеу, таңдаулы сұранысты 

қанағаттандыратын маршрутты анықтау, осы ресурстарды қорға сақтау және 

пайдаланушыға байланыстың қорға сақталғаны туралы хабарау үшін 

қолданылады. Бұл алгоритмдер жүзеге асыруы бойынша қымбат және 

желідегі ең күрделі техникалық функция болып табылады. Қағида бойынша, 
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олар қызмет етудегі сұраныс сапасының берілуі мүмкіндіктерін көрсететін, 

желідегі әрбір байланыс жолының кідірісі мен мүмкіндіктерінің сипаттамасын 

талап етеді. Сонымен қатар, байланыс үшін оңтайлы маршрутты анықтау үшін 

желінің ақпараттық деректер қорының топологиясында ғаламдық желісін 

орнатуын, қолауын және жаңартуын талап етеді. Локальды желілердің 

ауданына негізделген (LAN) көптеген пакеттер, мысалы, сақиналы маркерлеу 

(IEEE Standard 802.5), қызметті басқару сапасы үшін бұл қиын әдістерді 

ұсынбайды. 

Желідегі мультимедиалық жазбаның деректер ағынын басқару 

үшін,желіде қолжетімді қызмет ету сапасын және нақты деректер ағынының 

сапасына деген талаптарға негізделген құрылғыны және тәсілдіқамтамасыз 

ету ұсынылады.Локальды желіде қазіргі уақытта қызмет көрсету сапасының 

талап ету деңгейлері рұқсат емес ағындар желісіне қолжетімділікті жоққа 

шығару бұл әдістің мақсаты болып табылады. 

Нағыз үлгінің жүзеге асуының көрнекі нұсқасына сай, деректердің 

мультимедиалық ағындары локальды есептеу жүйесі (LAN) арқылы, немесе 

мультимедиалық ақпараттың көзі мен желі пайдаланушысының арасындағы 

деректерді жіберуге қатысатын локальды желілер мен көпірлердегі желінің 

барлық компоненттерін идентификациялау жолымен LAN параллельді 

ортасындабасқарылады.КО сипаттайтын желілік компоненттің әрбір 

ресурсында қолжетімді қызмет көрсету сапасының параметрлері динамикалық 

немесе статикалық болып анықталады, дүкендерде берілген параметрлерде 

сақталады және мультимедиалық жіберілу кезінде ресурстарды үлестіру үшін 

қолданылады. Бұндай сұраныс болған жағдайда, кеңес беру компоненттерінің 

сақталған параметрлері, таңдалған жолдағы компоненттермен бірігіп немесе 

жекелей мультимедиалық жіберулер үшін талап етілген QoS мәнін 

қанағаттандыруын анықтайды. Егер сәйкес келсе, сұраныс 

қанағаттандырылады. Сәйкес болмаса, сұраныс қабылданбайды. 

Нағыз үлгінің ерекшелігіне сәйкес, маршрутизацияның ақпараттық 

жиегі (RIF), көпірлі локальды желілер арқылы кадрлар көзінен 

маршрутизация үшін, 10.3.7.3 в ISO / IEC 8802-2 PDAM 5.3, тамыз , 1992, 

бөлімінде жазылғандай, жолдың компоненттерін анықтау үшін қолданылуы 

енді қолжетімді. Бізге мәлім, желілік компонеттерді теңестіретін көпір саны 

мен сегмент қатарының саны РИФ, кадрлар жолда дереккөзден тағайындалған 

жерге жетеді. Бұндай РИФ деректер ағыны жүретін жіберуші мен 

қабылдаушы арасында «Сессия» (мысалы, NetBIOS сияқты 

телекоммуникациялық протоколдарды қолдану арқылы) орнатылатын, 

деректердің мультимедиалық ағыны уақытындағы танымал деңгейінде 

құрылған. Жол компоненттерінің спецификациясының бар болуы нағыз 

үлгінің QoS жүзеге асуындағы локальды желіге қол жетімділігінің 

күрделілігін төмендетеді. QoS деңгейінің кішкене күрделенген басқаруын 

қамтамасыз ететін, байланыстың бар барлық баптау рәсімін қолданатын 

көпірлік локальды желілерде қызмет көрсетуді басқарудың сапасын 

қамтамасыз ету қасиеті нағыз үлгінің негізгі артықшылығы болып табылады. 
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Егер локальды желілердің өзінде механизм болмаса, маршруттың таңдау 

механизмін QoS басқару жүйесінде құруға болады. 

Нағыз үлгінің басқа ерекшеліктеріне сәйкес, локальды желінің қызметті 

басқару сапасы QoS басқару станциясына шоғырлануы бар LAN желілерінде 

QoS басқарудың енгізілуін едәуір төмендетті. QoS басқару станциясы 

маршруттарды үлестіруге қажет топологияның деректер базасын, сонымен 

қатар сұраныстарға жауаптардың бөлінуін қолдайтын механизмдерді 

қамтиды. 

Нағыз үлгінің тағы бір қырына сәйкес, сұраныстың жаңаруы 

жалғасқанға дейін ғана QoS үлестірілуі жалғасады. Бұл қоқыстың апатсыз 

орналасуы дереккөз, тағайындалған станция немесе жіберу жолының 

мультимедиалық алмасуы мүмкін болмаған жағдайда желілік объекттердің тез 

арада босатылуын қамтамасыз етеді. 

Нағыз үлгінің тағы бір ерекшелігіне сәйкес, желі топологиясының 

ақпараты мен деректер ағынының бар үлестірілуі көптеген берілген деректер 

объектілерімен және олармен байланысқан атрибуттардың иерархиялық 

деректер қорында жалғасады. Бұл деректерді сақтау механизмі топологияның 

деректер қорын құру және қолдау үшін қажет бағдарламалау жігерін 

азайтады. 

Одан әрі, нағыз үлгіге сәйкес, локальды желілердің қызметін басқару 

сапасы мультимедиалық дереккөздер, мақсатты мультимедиалық 

(тағайындалған) және QoS жол үлестірушісі, арасында жіберілетін 

хабарламалар арқылы жүзеге асырылады.Бұл хабарламалар өзіне үлестіру, 

үлестіруді растау, қайту үлестіру сұраныстары, үлестірулерді өзгерту 

сұраныстары және үлестіруді өзгертуді растаудағы QoS қамтиды. 

Көрсетілген сақина айналасында, ақпаратты бір бағытта жіберу үшін 

сақина топологиясына біріккен, өзінде көптеген станцияларды қамтитын, ал 

әрбір станция өз кезегінде ақпараттың жіберілуіне бастамашылық жасайтын 

байланыстың сандық жүйесі бірегей сандық код пішімінде болатын, әрбіреуі 

синхронды болып табылатын ақпараттың кем дегенде екі класын орындауы 

қажет маркерді алу үшін станциядан станцияға сақина арқылы жүйеге 

жіберіледі. Жіберілетін станциядағы ақпараттарға периодты түрде қызмет 

көрсетілуі тиіс, сонымен қатар аталған жүйеге үлестіруді басқару 

ұүрылғысыкіреді, соған сәйкес әрбір станцияда жүйе бақылауына жағдай 

жасайды, үлестірілген басқару құрылғысы жүйелік тактлі сигналды 

түрлендіруін қамтитын, циклды үлестіру құрылғысын және маркердің 

құрылуын үлестіруді, көрсетілген бақылау циклінде әрбір жаңа циклдің басын 

көрсететін жүйеде тактлі циклді қамтиды, әрбір цикл басында жүйе бойынша 

жіберілетін станция тактін сигналдың басқа да бөліктерімен 

синхронизациялауын, және маңыздылығы бойынша бірінші маркер 

ақпараттың сақина арқылы цикл бойынша өтуіндегі әрбір станция протокол 

шеңберінде жұмыс жасайды, ал қалған маркерлердің сақина арқылы өтуі кез 

келген қалған ақпараттық кластың кезек бойынша өтуі, маркердің сақина 

арқылы әрбір өтуіне қажет уақыт жіберу кезегіне сәйкес класстағы ақпараты 
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бар станцияның санына байланысты. 

Желі бойынша жіберу циклдері қарастырылатын қысқа циклдер 

кірістірілген ұзын және қысқа жүйелерде, мысалы, маңызы жоғары 

ақпараттық класстарға қызмет ету үшін қысқа циклдің ұзындығымен 

анықталатын және ақпараттың басқа бөліктері үшін циклдің ұзақ периоды 

арқылы анықталатын, әрбір станция біреуі қысқа циклдердің 

синхронизациясын, ал екіншісінің ұзақ циклдер синхронизациясын жүргізетін  

екі уақыт циклін қамтиды. 

Бір мезгілде біртұтас ретінде де, қойылған мақсатқа жету мүддесі үшін 

біріккен әр текті элементтер жиынтығы ретінде де қарастырылатын кез келген 

объект жүйе деп түсініледі.Жүйелер өзара құрамы бойынша да, алға қойылған 

негізгі мақсаттары бойынша да бір-бірінен айтарлықтай ерекшеленеді. 

Ақпараттық жүйе – компьютерлік ақпараттық технологияны 

қолданатын, шешімдер қабылдауды қолдауға және ақпараттық өнімдерді 

өндіруге арналған адами-компьютерлік жүйе.  

Шындап келгенде күрделі есептеуіш жүйелерге  айналып кеткен 

есептеуіш техниканы қолданылу аясының кеңеюі өнімділікті тұрақты түрде 

арттыруға қажеттілікке және компьютердің функционалды мүмкіндіктерін 

кеңейтуге әкеп соқты.  

Ақпаратты жинауға, сақтауға, өңдеуге және бөлуге арналған өзара 

байланысты және өзара әрекеттесетін процессорлар немесе ЭЕМ, 

перифериялық құрал-жабдықтар мен бағдарламалық 

қамтамасыздандырулардың жиынтығы есептеуіш жүйе деп түсініледі. Әрине, 

есептеуіш жүйе интерактивті болып қалуы тиіс, яғни әрбір пайдаланушыға 

тапсырманы шешудің барлық кезеңінде жүйемен өзара жедел әрекеттесу 

мүмкіндігін қамтамасыз етуі тиіс. 

Есептеуіш жүйе құру келесі негізгі мақсаттарды көздейді: 

− мәліметтерді өңдеу үрдісін жеделдету есебінен жүйенің өнімділігін 

арттыру; 

− есептеулердің сенімділігі мен нақтылығын арттыру; 

− пайдаланушыларға қосымша сервистік қызмет көрсетулерді ұсыну. 

Есептеуіш жүйе құру кезінде салынатын негізгі қағидалар: 

− әртүрлі режимде жұмыс істеу мүмкіндігі; 

− түбегейлі қайта жасаусыз есептеуіш жүйелерді жетілдіру және 

жаңғыртуға мүмкіндік беретін техникалық және бағдарламалық құралдар 

құрылымының үлгішеңдігі; 

− техникалық және бағдарламалық шешімдерді үйлестіру мен 

стандарттау; 

− үрдістерді басқаруды ұйымдастырудағы иерархиясы; 

− есептеулерді орындау барысында пайдаланушыларды қажетті 

қызметтермен қамтамасыз ету. 

Есептеуіш желілер немесе мәліметтерді жіберу желісі деп те аталатын 

компьютерлік желілер қазіргі заманғы өркениеттің екі маңызды ғылыми-

техникалық саласы – компьютерлік және телекоммуникациялық 
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технологиялардың логикалық нәтижесінің эволюциясы болып табылады. Бір 

жағынан, желілер компьютерлер тобы авоматикалық режимде мәліметтермен 

айырбас жасай отырып, өзара байланысты тапсырмалар жиынтығын келісілді 

орындайтын таратылған есептеуіш жүйелердің жеке жағдайын білдіреді. 

Екінші жағынан, компьютерлік желілер әртүрлі телекоммуникациялық 

жүйелерде дамытылған кодтау әдісі мен мәліметтерді мультиплекстау 

қолданылатын ақпаратты алыс арақашықтықтарға жіберу құралы ретінде 

қарастырылуы мүмкін. 

Сонымен копьютерлік (есептеуіш) желі – таратылған мәліметтреді 

өңдеу талаптарын қанағаттандыратын байланыс арналары көмегімен біртұтас 

бір жүйеге біріктірілген компьютерлер мен терминалдар жиынтығы. 

Компьютерлік желілердің қалыптасуы мен дамуының бірқатар 

объективті себептері екі басты бағытта жүрді. Бірінші бағыт теле-өңдеу 

жүйелерінің дамуы мен жетілдірілуімен байланысты. Бұл бағыт негізінен 

есептеуіш техниканы өндіруші фирмалар тарапынан қолдау тапты. Ең көрнекі 

мысал IBM фирмасы жасап шығарған SNA желісі (SystemsNetworkArchitecture 

– жүйелік желілік архитектура) болып табылады. Іс жүзінде, бұл желі бір-

бірімен байланыс арналары арқылы біріктірілген көптеген теле-өңдеу 

жүйелерін ұсынады. Бұл жағдайда байланысты ұйымдастырудағы негізгі 

ауыртпалық мәліметтерді теле-өңдеу процессорларына жүктеледі, ал 

мәліметтерді жіберу желісінің өзі  салыстырмалы қарапайым құрылымды 

болып келеді. 

Екінші бағыт копьютерлік желі копьютерлер абоненттер болып 

табылатын мәліметтерді жіберу желісі ретінде қарастырылады. Бұл жағдайда 

жалпы пайдаланымдағы қолданыстағы байланыс желілері негізіндегі 

мәліметтерді жіберу желісін ұйымдастыруға баса назар аударылады. Уақыт 

өте келе бұл екі бағыт бір-біріне жақындай түсті, және қазіргі кезде 

компьютерлік желілерді информатика саласында сапалы жаңа мүмкіндіктерді 

алуға мүмкіндік берген, дамытылған мәліметтерді жіберу желісі негізіндегі 

теле-өңдеу жүйелерінің бірігуі нәтижесі ретінде қарастыруға болады. 

Компьютерлік желілерді оқу жалпы олардың жекелеген элементтерінің 

жұмыс істеу принциптерін білумен жобаланады: 

− компьютерлерді; 

− байланыс құралдарын; 

− оперциялық жүйелерді; 

− желілік қосымшаларды. 

Компьютерлік (есептеуіш) желілердің бағдарламалық-құрылғылық 

құрал жабдықтарының барлық кешені көпқабатты модельмен сипатталады. 

Кез-келген желінің, соның ішінде локальды есептеуіш желінің негізінде 

стандартталған компьютерлік платформалардың  құрылғы қабаты жатыр. 

Қазіргі уақытта желілерде жеке компьютерлерден бастап мейнфреймдер мен 

супер ЭЕМ-ге дейін компьютерлердің әртүрлі класстары кең және сәтті 

қолданылуда. Желідегі компьютерлер жиынтығы желінің көмегімен 

шешілетін әртүрлі тапсырмалар жиынтығына сәйкес келуі тиіс. 
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Екінші қабат – бұл байланыс құралдары. Компьютерлер желідегі 

мәліеттерді өңдеудің орталық элементі болып табылғанымен, кейінгі уақытта 

байланыс құрылғылары олардан кем емес рөл атқара бастады. Кабельдік 

жүйе, қайталағыштар, көпірлер, комутаторлар, маршрутизаторлар мен 

модульдік концентраторлар желінің сипаттамасына әсері бойынша да, бағасы 

бойынша да желінің көмекші компоненттерінен, компьютерлермен және 

жүйелік программалық қамтамасыздандырумен қатар маңызды 

компоненттеріне айналды. Қазіргі таңда байланыс құрылғылары кескіндеу, 

оңтайландыру және басқаруды қажет ететін күрделі мамандандырылған 

мультипроцессор болып табылады. Байланыс құрылғыларының жұмыс істеу 

принциптарын оқу локальды, сондай-ақ жаһандық желілерде қолданылатын 

көптеген хаттамалармен танысуды талап етеді. 

Желінің бағдарламалық платформасын құрайтын үшінші қабат 

операциялық жүйелер болып табылады. Операциялық жүйе ОЖ (operating 

system) – жүйеде басқа бағдарламалардың орындалуын, ресурстардың 

бөлінуін, жобалау, енгізу-шығару және мәліметтерді басқаруды қамтамасыз 

ететін бағдарламалар кешені. Желілік операциялық жүйе ЖОЖ (network 

operating system) (NOS)  - желіде мәліметтерді өңдеу, сақтау және жіберуді 

қамтамасыз ететін бағдарламалар кешені. Желілік операциялық жүйе 

қолданбалы платформа рөлін атқарады, әртүрлі желілік қызметтерді ұсынады 

және қолданбалы жүйелерде жүзеге асатын қолданбалы бағдарламалардың 

жұмысын қолдайды.  

NOS желінің негізгі қызметтерін қамтамасыз ететін өзара байланысты 

жоғарғы деңгейлі хаттамалар тобын анықтайды. Оларға бірінші кезекте: 

− желі объектілерінің мекен-жайы; 

− желілік қызметтердің орындалуы; 

− мәлімттердің қауіпсіздігін қамтамасыз ету; 

− желіні басқару қабілеттілігі. 

Желіні жобалау барысында берілген операциялық жүйе басқа 

операциялық жүйелермен қаншалықты оңай әрекетесе алатындығын, 

мәліметтердің қауіпсіздігі мен қорғанысын қаншалықты қамтамасыз ете 

алатындығы, пайдаланушылар санын қандай деңгейге дейін өсіре 

алатындығы, басқа типтегі компьютерге көшіру мүмкіндігі және көптеген 

басқа да пайымдауларды есепке алу маңызды. 

Желілік құралдардың ең үстіңгі қабаты желілік мәліметтер қоры, 

пошталық жүйелер, мәліметтерді мұрағаттау құралдары, ұжымдық жұмысты 

автоматтандыру жүйесі және басқалары сияқты әртүрлі желілік қосымшалар 

болып табылады. Қолданудың әртүрлі салалары үшін ұсынылған 

мүмкіндіктер диапазонын ескеру, сондай-ақ, олардың басқа да желілік 

қосымшалар мен операциялық жүйелермен қаншалықты сәйкестігін білу өте 

маңызды. 

Берілген үлгі цифрлық байланыс жүйесінде орналасқан, құрамында 

бірнеше тораптар бар, ақпаратты көрсетілген сақина айналасында бір бағытта 

жіберу үшін сақиналық топологияда қосылған, әрбір станция өз кезегінде ол 



21 

күтіп отырған ақпаратты жіберуге бастамашылық етеді, жүйе арқылы жіберу 

үшін станциядан станцияға маркерді қабылдап алу үшін жауапқа сақина 

бойымен жіберіледі, маркер айтты, бірегей цифрлық код түрінде, және 

көрсетілген байланыс жүйесі ең кем дегенде ақпараттың екі классын 

орындауға бейімделген, әрқайсысы басымдық рейтингісі болып 

тағайындалатын және кем дегенде біреуі синхронды ақпарат болып 

табылатын, жіберуші торап периодты түрде қызмет көрсетуі тиіс, тұрақты 

уақыт аралығында басталатын жүйені жіберудің жаңа циклы жүйеде 

сәйкесінше құрылғы ретінде қарасытырылған, ал әрбір торап хаттама 

шеңберінде жұмыс істейді, жүйенің циклы кезінде маркердің сақина бойымен 

біріші өту жолы ең биік басымдық рейтингісіне ие синхронды ақпартты 

жіберу үшін қолданылады, маркердің келесі сақина бойымен өту жолдары 

кезек ретімен қалған ақпарттық класстарды жіберу үшін пайдаланылады, 

маркердің сақина бойымен әрбір өту жолдарына қажет уақыт жіберу 

кезегіндегі сәйкес класстар ақпараттарға ие тораптар санына тәуелді болады. 

1.2 Локальды есептеу желілерінің жіктелуі 

1.2.1 Есептеуіш желілер қасиеттері бойынша жіктеледі. Тораптар 

аралығындағы арақашықтық бойынша, байланыстырушы тораптар 

арасындағы арақашықтыққа тәуелді есептеуіш техникалар бөлінеді: 

− аймақтық – біраз географиялық кеңістікті қамтушы; 

− аймақтық желілер ішінде өңірлік және жаһандық масштабтарды 

қамтитын желілер сәйкесінше өңірлік және жаһандық желілерді атап айтуға 

болады. 

− өңірлік желілерді MAN (MetropolitanAreaNetwork) желісі деп те 

атайды, ал аймақтық желілердің жалпы ағылшын тілді атауы – WAN 

(WideAreaNetwork); 

− локальды ЛЕЖ – шектелген аумақты қамтушы (станциялардың 

алыстығы бір-бірінен бірнеше ондаған немесе жүздеген метрден артық емес, 

1-2 км-ге жиі); 

− локальды желілер LAN (LocalAreaNetwork) деп белгіленеді; 

− корпоративтік (кәсіпорын масштабында) бір немесе бірнеше жақын 

орналасқан ғимаратта бір кәсіпорын немесе мекеме орналасқан аумақты 

қамтитын, өзара байланысты локальды есептеуіш желілер жиынтығы.  

Локальды және корпоративті есептеуіш желілер – автоматты жобалау 

жүйелерінде қолданылатын есептеуіш желілердің негізгі түрлері. Бірегей 

жаһандық желі Internet-ті(онда жүзеге асқан ақпараттық қызмет 

WorldWideWeb (www) қазақ тіліне бүкіләлемдік өрмек болып аударылады)  

ерекше бөліп қарайды, ол – өзіндік технологиясы бар желілер желісі. Internet-

те интражелілер (Intranet) – Internet шеңберіндегі корпоративтік желілер 

ұғымы бар. 

1.2.2. Топология бойынша. Желілік топология – бұл желінің 

геометриялық формасы. Тораптардың байланысу топологиясына байланысты 

желілерді шиналық (магистральдық), сақиналық, жұлдызша, иерархиялық, 
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еркін құрылымды деп бөледі (1.1 сурет): 

− шиналық (bus) – кез-келген екі станция арасындағы байланыс бір ғана 

ортақ жол арқылы орнатылатын және кез-келген станциямен жіберілетін 

мәліметтер бір уақытта мәліметтерді жіберудің осы ортасына қосылған 

барлық басқа станцияларға қолжетімді болатын локальды желі; 

− сақиналық (ring) – тораптар мәліметтерді жіберудің сақиналық 

желісімен байланысқан (әрбір торапқа тек қана екі желі сәйкес келеді); 

−  мәліметтер сақина бойымен жүріп, кезекпен желінің барлық 

тораптарына қолжетімді болады; 

− жұлдызша (star) – басқа тораптардың әрқайсысына мәліметтерді 

жіберудің желісі тарайтын орталық торабы болады; 

− иерархиялық – әрбір құрылғы төменгі иерархияда орналасқан 

құрылғыларды тікелей басқаруды қамтамасыз етеді. 

 

      
 

                     а)                                                                         б) 

 

   
 

                                в)                                                             г) 

 

а – шиналық; б – сақиналық; в – жұлдызша; г – иерархиялық 

 

1.1 сурет – Желілік топологиялар 
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1.2.3 Басқару тәсілі бойынша. Басқару тәсіліне байланысты желілерді 

бөледі: 

− клиент/сервер – бұларда желіде басқару немесе қызмет көрсету 

функцияларын орындайтын бір немесе бірнеше тораптар (оларды сервер деп 

атайды) ерекшеленеді, ал қалған тораптар (клиенттер) терминалды болып 

табылады, онда пайдаланушылар жұмыс жасайды. Клиент/сервер желілері 

серверлер арасындағы функцияларды бөлу сипаты бойынша ерекшеленеді, 

басқа сөзбен айтқанда серверлер типі бойынша (мысалы, файл-серверлер, 

мәліметтер қоры сервері). Белгілі бір қосымшалар бойынша серверлерді 

мамандандыру кезінде бөлшектенген есептеулер желісін аламыз. Мұндай 

желілерді  мейнфреймдерде құрылған орталықтандырылған желілерден 

бөледі; 

− біррангті – мұнда барлық тораптар тең, өйткені жалпы жағдайда 

кейбір қызметтерді сұрайтын объект (құрылғы немесе бағдарлама) клиент деп 

түсінілсе, сервер – сол қызметтерді жеткізуші, сонда біррангті желілерде әрбір 

торап клиенттің де, сервердің де функцияларын орындай алады.  

Ақырында пайда болған желілік-орталықтанған тұжырымдамаға сәйкес 

пайдаланушының алыстағы компьютерлерге үндеуге арналған арзан 

құрылғысы бар, ал желі есептеулерді орындау және ақпаратты алуға 

тапсырыстарды атқарады. Яғни пайдаланушыға қолданбалы тапсырмаларды 

шешуге арналған бағдарламалық қамтамасыздандыруды алу қажет емес, ол 

тек қана орындалған тапсырыстар үшін төлем жасауы қажет. осындай 

компьютерлерді жұқа клиеттер немесе желілік компьютерлер деп атайды.  

1.2.4. Қолжетімділік әдісі бойынша. Локальды есептеуіш желідегі 

мәліметтерді жіберудің әдеттегі ортасы – коаксиальды кабель кесіндісі 

(сегменті). Оған мәліметтер арнасының соңғы аппаратурасы арқылы тораптар 

– компьютерлер және ортақ қосымша жабдықтар қосылады. Мәліметтерді 

жіберу ортасы ортақ болғандықтан, ал тораптардағы желілік айырбастарға 

сұраныстар асинхронды түрде пайда болатындықтан, көптеген тораптар 

арасындағы ортақ ортаны бөлу мәселесі пайда болады, басқа сөзбен айтқанда 

желіге қолжетімділікті қамтамасыз ету мәселесі. 

Желіге қолжетімділік деп басқа станциялармен ақпарат алмасу үшін 

мәліметтерді жіберу ортасымен станциялардың (желі торабы) өзара 

әрекеттестігі айтылады. Ортаға қолжетімділікті басқару – бұл станциялар 

мәліметтерді жіберу ортасына қол жеткізе алатын бірізділікті орнату.  

Кездейсоқ және детерминирленген қолжетімділік әдістерін бөледі. 

Кездейсоқ әдістердің ішінде ең белгілісі – соқтығысуларды табу әдісі. Әдістің 

ағылшын тіліндегі атауы – Carrier Sense Multiple Access /Collision Detection 

(CSMA/CD). 

CSMA/CD хаттамасы. CSMA/CD хаттамасы жоғарыда аталған 

алгоритмдердің идеяларын іске асырды және маңызды элемент – 

коллизиялардың шешімін қосты. Коллизиялар ол пайда болған сәтте жіберіліп 

жатқан кадрлардың барлығын бұзатын болғандықтан, станцияларға ары қарай 
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өзінің кадрларын жіберудің мәні жоқ. Кері жағдайда ұзын кадрларды жіберу 

кезінде айтарлықтай уақыт жоғалту болар еді. 

Кадр беру: егер орта еркiнболсаондастансацияортанытыңдапалып, 

қайтажібереді. Басқажағдайдаяғни (егер орта бос емесболса )онда 2-ші  

қадамғаөтедi. Бірнеше кадрларды қатарынан жіберу барысында станция 

кадрлар арасында белгілі бір үзіліс жасайды-яғни кадрлар арасындағы 

интервал, мұндай үзілістен кейін келесі кадрды жібермес бұрын ортаны 

қайтадан тыңдайды:  

а) егер орта бос емес болса, онда станция орта бос болғанға дейін   

тыңдауын жалғастырады, содан кейін тарата  бастайды; 

б) әрбір жіберуші  станция, ортаны тыңдап, қақтығыс пайда болған 

жағдайда да таратуды тоқтатпайды, алдымен қысқа арнаулы сигналды 

қақтығысуды таратады - jam-сигнал, басқа станциялардағы қақтығысуды 

ақпараттандырып, содан кейін тоқтатады; 

в) jam-сигналын жібергеннен кейін станция ерікті тоқтап 

экспоненциалды екілік ережеге сай аз уақыт күтеді, содан кейін 1-ші кадамға 

қайта оралады. 

Кадрлар арасындағы интервал IFG 9,6 мкс қамтиды(12 байт). Бір 

жағынан ол қабылдағыш станция кадрларды әдепті қабылдап алу үшін қажет. 

Одан басқа, станция кадрларды тоқтаусыз жіберсе, онда ол арнаны толығымен 

жаулап алып  және басқа станцияларды жіберу мүмкіндігінен айырушы еді.  

Jam-сигнал( jamming – сөзбе-сөз өшіру). jam-сигналы бірде-бір кадрлар 

жоғалмайды деп уәде береді, өйткені барлық қақтығыс кезінде кадрлар 

жіберген тораптар, jam-сигналын қабылдаған кезде, өздерінің жіберулерін 

тоқтатып және жаңа жіберу мүмкіндігін күтеді. jam-сигналы өшірілген 

қақтығысқан қосалқы домендар арқылы қайталанатын станцияларларға жету 

үшін, жеткілікті ұзын болуы тиіс. 

Қақтығысу домені – көптеген барлық станциялардағы желілер, 

қақтығысқа әкелетін кез-келген жұпты бір уақытта жіберу. 

1.2 суретте «шина» тополгиясына қолданылатын қақтығысу процессінің 

суреті көрсетілген.  

t0 уақыт кезеңінде әлбетте өзінің жіберіліп жатырған сигналын тыңдай 

отырып А торапі жіберуін бастайды. t1  уақыт кезеңінде, кадр В торапіне 

жеткенде, сол торап жіберу жүріп жатқанын білмей, өзі жібере бастайды. 

t2+t1+  уақыт кезеңінде, В торапі қақтығысты көрсетеді. Содан кейін В 

торапі jam-сигналын жіберіп  және жіберуін  тоқтатады. t3 уақыт кезеңінде 

қақтығысу сигналы  А торапге дейін жетеді, содан соң А сол сияқты jam-

сигналын жіберіп сосын тоқтатады. 

Ethernet стандарты бойынша торап өте қысқа кадрды жібере алмайды, 

немесе басқаша сөзбен, өте қысқа жіберуді жетелеп жүру. Тіпті егер жазық 

мәліметі  соңына дейін толтырылмаған болса, онда арнайы қосымша жазық 

пайда болады, ұзарту кадры ең кіші мән ұзындығы 64 байт преамбуланы 

ескермегенде.  

 



25 

 
 

1.2 сурет – CSMA/CD Ethernet стандартында  қақтығысты көрсету 

 

ST арна уақыты – ең кіші уақыт арасында торап жіберуі тиіс. Бұл 

Ethernet IEEE 802.3.стандартымен қабылданған, ең кіші жіберу кадрындағы 

мүмкін пішіміне сәйкес келеді. Арна уақыты тораптар арасындағы желілердің 

ең үлкен мәніне ұйғарылған – қақтығысқан домендер диаметрімен 

анықталады. 

Жоғарыда келтірілген мысалға ең жаман сценарий алатын болсақ, А 

және В станциялары бір-бірінен ең үлкен арақашықтықта өшірілген болса. А 

дан В-ға дейін таратылған сигнал уақытын tp арқылы белгілейміз. А  торап 

нольдық уақыт кезінде жібере бастайды. В торапі t1 = tp +  уақыт кезінде 

жібере бастайды және қақтығысты интервал өткеннен кейін  өзінің жіберуін 

бастағаннан соң көрсетеді. А торап қақтығысты t3 = 2tp -  уақыт кезінде 

көрсетеді. А шығаруы кадры жоғалып кетпеу үшін, А торапі сол кезеңде 

жіберуін тоқтатпау керек, өйткені сонда қақтығысты көрсеткенде, А торап 
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өзінің кадрының жетпегенін білетін болады және қайта жіберуге тырысады. 

Қарсы жағдайда кадр жоғалады. Ең үлкен уақытта А торапі басталған кезден 

бастап қақтығысты көрсете алады, 2tp-ға  тең – бұл уақыт RTD екі есе жорық 

кезіндегі бөгет деп аталады. Барлық жағдайда, RTD суммалық бөгеуді 

анықтайды, сегмент ұзындығының соңғы байланыс бөгеуінің кесірінен. Содан 

соң басқада уақытты өлшеу бірлігін қолдану ыңғайлы болады: биттік уақыт 

BT (bit time). 1 BT уақыты 0,1 мкс 10 Мбит/с жылдамдықпен 1 битті жіберу 

үшін қажет. Ethernet стандарты бойынша келесі қағидалар қажет: 

а) А торабы қақтығысты өзінің 512 битті жібермес бұрын, 

преамбулалардың биттерін қосқанда көрсетеді; 

б) А торап кадрды ең кіші ұзындықта жібермес бұрын жіберуді тоқтату 

керек яғни – 576 бит жіберілді; 

в) А және В тораптары арасындағы жабу – биттік интервал, А торапі 

преамбулалық бірінші битті жіберуден бастап, А торапінің соңғы битін 

қабылдаудан аяқтап, В торапі – 575 ВТ дан кем болуы тиіс. Ethernet желісі 

үшін соңғы шарттар өте маңызды , себебі оның орындалуы бастапқы екі 

орындаулыға апарады. Бұл үшінші шарт желінің диаметріне шектеу қояды.  

Тоқтауға сәйкес екі есе жүру RTD үшінші шартты мындай түрде 

ұйымдастыруға болады: RTD < 575 BT. Үлкен кадрларды жібергенде, мысалы 

1500 байтты қақтығысу, егер ондай жағдай тууса, бірінші  64 жіберілген 

байттан кеш емес, бастапқы жіберу барысында табылуы мүмкін. Сондай-ақ 

jam-сигналы кадрдың толық көлемінен айтарлықтай кіші, CSMA/CD 

алгоритмін қолданғанда жұмсалған бос сыйымдылықтың саны қақтығыс 

табылғанға дейін қысқарады. Кейін қақтығыс табылған соң, желілердің 

тартылысна тән, қақтығыс доменінің диаметрі бірнеше километрді құрайды, 

желі жұмысының әсерін түсіреді. 

 

 
 

1.3 сурет – СSMA/CD алгоритмнінің  рұксаттама әдісі 
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1.3 суретінде алгоритмнің қабыл алуы және CSMA/CD тораптарінің бірі  

мәлімет тарату. Детерминделген әдіс арасында басым көпшілігі маркерленген 

әдіс рұқсаты.  

Маркерлік әдіс – әдіс қолжетімділігі ЛЕЖ мәліметтер жіберу ортасында, 

маркер деп аталатын, негізгі жіберу өкілеттілігі станцияларды арнайы 

ақпараттандырылған объект арқылы жіберу. Өкілеттіліктің астында белгілі 

бір іске бастамашылық ету құқығы , объектке динамикалық жеткізілуі жатыр, 

мысалы, ақпараттық желілердің мәлімет станциясы. 

Маркерлі әдістің қолжетімділігі әртүрлі қатарда қолданылады. Мысалы, 

эстафеталық әдісте маркердің жіберілуі кезекті жөнімен қолданылады; селекті 

сұрастыру тәсілінде сервер станцияларды сұрастырады және станциялардың 

бірінің өкілеттілігін жіберуге дайынын жібереді. Тактирленген маркелік 

қолжетімділік, біржолғы сақиналы  желілерде кеңінен қолданылады. 

1.3 Fast Ethernet құрылғыларының түрлері 

MII интерфейс – дәрежелер келісімімен және білекті кодтау арасындағы 

байланысты қамтамасыз етеді. Оның негізгі белгілеулері – ортаның әртүрлі 

типтерін қолдануды жеңілдету. MII интерфейс болашақта Fast Ethernet 

трансирверімен қосылуын жоспарлауда. Байланыс үшін 40-қосылулар 

қолданылады. Әрбір трансивер өзінің жеке кодтау сызбаның наборын қолдану 

қажет, ең жақсы бейне білекті интерфейске сәйкес келеді, мысалы 4В/5В және 

NRZI наборының 100Base-FX стандартына. 

Трансивер – бұл екіпортты құрылғы, бір жағынан, MII интерфейс басқа 

жағынан -  бір ортағатәуелді білікті интерфейстер (100Base-FX, 100Base-TX 

или 100Base-T4). Трансиверлер салыстырмалы түрде желілік карталар, 

қайталағыштар және MII интерфейс комутаторлары сияқты аз қолданылады. 

Желілік карта. PCI шинасына 100Base-TX желілік карталар 

интерфейстермен кеңінен қабылдады. Міндетті емес, бірақ өте қажет, RJ-45 

порттар функцияларымен 100/10 Мбит/с автокескіндеме  және дуплексті 

тәртіптің көмегі арқылы болып табылады. Көптеген заманауи шағыралыған 

карталар осы функцияны қолдайды. Сонымен қатар, 100Base-FX интерфейсі 

бар оптикалық карталар – негізгі оптикалық  SC жалғағышы көпмодалы 

волокнода шығарылады. 

Конвертер – бұл екіпортты құрылғы, ортатәуелді интерфейті екі портта 

көрсетеді. Конвертерлар, қайталағыштарға қарағанда, дуплексті тәртіпте 

жұмыс жасауы мүмкін. 100Base-TX/100Base-FX кеңінен тараған 

корһнвертарлар.  

Қайталағыш – көппортты құрылғы, бірнеше сегменттерді қосуға 

мүмкіндік береді. Кадрды немесе өзінің бір портын қақтығыс сигналдарымен 

қабылдай отырып, қайталағыш барлық қалған порттарға қайта бағыттайды. 

Таратылған құрылғы бірнеше порттармен виттік жұп (12, 16 или 24 порта RJ-

45), BNC бір портымен және AUI тағы бір портымен. Қайталағыштар білікті 

OSI моделінің деңгейінде жұмыс жасайды. Ең үлкен уақытша бөгеттің 

кадрлар көрсетілімінде  параметр бойынша, Fast Ethernet қайталығыштары 2 
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класқа бөлінеді: 

− I класс. Тоқтау екі есе RTD жүгірісінде 130 ВТ асып кетпеуі тиіс. 

Қатты талапта, бұл кластың қайталағыштары T4 и TX/FX порттары болуы  

және де айдағыштармен бірігеді; 

− II класс. Бұл кластың қайталығыштарына тым қатал талаптар екі есе 

жүгіру кідірісінде қойылады: RTD < 92 BT,  егер TX/FX порттар түрлерінде 

және RTD < 67 BT, егер барлық Т4 порттар типтеріне.  

Коммутатор – корпаративті желілердің құрылуында ең бір қажет 

құрылғылардың бірі. Комутатор екінші каналды OSI моделінің деңгейінде 

жұмыс жасайды. Комутатордың басты міндеттемесі – бөлек сегменттердің 

локальды трафиктердің желілік жүктеулерінің  шегі. Комутатордың негізгі 

кілті блокировкасыз архитектура болып табылады, көптеген байланысты  

Ethernet арқылы  әртүрлі портты жұптарды бір уақытта орнату, сондай-ақ 

кадрлар коммутациялық процесс кезінде жоғалмайды.  

Өзарақатынас желілік құрылғалар арасында трафиктің өзі локалды 

болып  қалады. Локалдылық сегменттің осы порттарға қатысты адрестік кесте 

көмегімен жүзеге асады. Кесте комутаторлық анализ адресті станцияларға 

жіберу барысында толырылады. Кадр локалды комутатор арқылы соған 

сәйкес  порт, станцияның бекітілуі  көрсетілген кадр жолындағы сол порттың 

адрестік кестесінде тұрғанда сонда ғана жіберіледі. Егер комутатор MAC-

адресінің кестесіннде станцияларға бекітілген кадрлар келгенін порт арқылы 

қойылған тапса, онда бұл кадр міндетті түрде  сегменттегі станцияларды 

лақтырады. 

Коммутациялық технологиядағы 2 альтернативті ажыратады: 

− буферазициясыз (cut-through); 

− буферизациямен SAF (store-and-forward). 

Буферизациясыз жұмыс жасатйын комутатор, тақырыпты оқығаннан 

соң бірден , келген кадрды қажет портқа оның толықтай түскенін күтпей-ақ 

қайта жібереді. мұндай технологияның басты ерекшелігі  - қайта дербестену 

барысында пакеттің аз тоқтауы. Басты кемшілігі – бұндай комутатор ақаулы 

кадрларды басқа желілермен бос өткізіп жібереді. Кең тараған қателіктердің 

көбісі желінің портағы бір пайдаланушыға қатысты. Мұндай жағдайда 

Ethernet протоколы кішірейтілген бұзылған кадрлар сияқты түрлендіре алады, 

коммутатор сондықтан да кадрдан тускен сегменттегі қақтығыстың  пайда 

болғанын көре алмайды. 

Заманауи коммутаторлар cut-through ICS атын пайдаланатын 

коммутация методының көбірек дамығанын қолданады. Бұл методтың мәні 64 

байттан кем қысқартылған кадрдың фильтірленгенінде. 512 битты 

қабылдағанша комутатор портқа сай кадрды таратпайды. Үлкейтілген 512 ВТ 

тоқтауға  және дәстүрлі cut-through  ICS методының жақсарауына қарамастан 

қысқартылған кадрларды өткізбейді. ICS басты кемшілігі  ұзындығы 64 

байттан көбірек ақаулы пакеттерді өткізуі болып табылады. Сондықтан да ICS 

комутаторлары  магистральды комутаторлардың рөліне жарамайды.  

Қарсы, буферизациямен жұмыс жасайтын комутаторлар, кадры 
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порттарға жіберуді бастамас бұрын толықтай оны қабылдап алады, содан соң 

буферизациялайды. Кадр буферде бекітілген адрес парықталу барысында 

және кадрдың бақылаушысын салыстырып, содан соң комутатор қандай 

кадры қайта жібреуді тіпті мүлдем жібермеуі туралы шешім қабылдайды. 

Буферизациямен коммутацияның басты артықшылығы, бұл әдіс тек жақсы 

кадрларды жіберуді кепілдік береді. Буферизация уақытында кадрдың 

тоқтауы қауіпті болып табылмайды, себебі кадрлар үздіксіз беріледі. 

Сондықтан да осы уақытта өндіруші-фирмдар жағынан осы технология 

коммутацияға беріледі.  

Кері қысым. Кіріс және шығыс буферлері коммутаторларға қажет, 

жоғалған кадрлардың санын шығыс кадрларының жүктеуін азайту үшін. Бірақ 

та бұл ұзақ жіберу барысында толықтай көмектеспейді. Мысалы, 1-ші порт 

ардайым 2-ші, 3-ші және 5-ші порттартарға мәліметтер жіберіп отырады. Егер 

жіберу жылдамдығы бәрінде біп қалыпты және каналдың жылдамдықтары 

бірдей болса, онда буферге сәйкес кадрлар жоғала бастайды – комутатор 

келген кадрларды 2,3 және 5-ші порттарға қайта лақтыра бастайды. 

Пакеттерді жоғалту жоғары дәрежедегі протоколдарды білдіреді, кадрларды 

жіберу қайта өндіріледі. Бірақ, протоколда соңғы құрылғылар қимылдайды, 

онда кадрлар арасындағы уақыт үлкен болуы мүмкін. Осы заманауи 

комутаторлар жүзеге асу үшін кадрларға келіп түскен порттармен ағындар 

арқылы  басқару және бақылау  функционалды мүмкіндік береді. Ethernet 

комутаторы үшін бұл функция керісінше қысым деген атпен атақты (BP, back 

pressure), ХХХ сурет. 1-ші порттар шығу каналының шектеулігі  2,3 және 5-ші 

порттардың буферлерге кіруді толтыруға акеліп соғады. BP комутаторының  

торапі бұл, бос кадрларды басқа каналдарға жібере бастайды, одан кіріс 

порттарының буферлері толып қалады. Содан егер 2-ші порттың кіріс буфері 

толып калса, онда бос комутатор  кадрлары В сегментіне, осы сегментте 

қасақана қақтығыс құрып, осы сегменттегі құрылғаның кадр ағынын 

қысқартып жібереді.  

1.4 Дипломдық жобаның қойылымы 

Алдыға қойған мақсатқа жету үшін келесі міндеттерді орындауы тиіс: 

а) желінің көлемін және оның құрылымын таңдау; 

б) міндетті құрылғыны таңдау; 

в) конфигурация желісінің бағасын құру, локалды есептеу желісінің 

негізгі парметрлерін есептеу; 

г) Cisco Packet Tracer бағдарламасы көмегімен ЛЕЖ желісін моделдеу; 

д) Энергетика орталығында ЛЕЖ бизнес-жоспарын құру; 

е) Өміртіршілік қауіпсіздігі мәселелерін шешу; 

ж) Қорытынды жасау; 
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2. FastEthernet технологиясы көмегімен локальді есептеу желісін 

құру жобасы 

«Энергетика орталығы» Тараз қаласы Төле би көшесі №13 мекен жайда 

орналасқан. Ғимарат 2013 жылы салынған, 3 қабаттан тұрады. Ғимараттың 

жалпы ауданы 102820 шаршы метр. Ғимараттың ішкі және сыртқы 

қабырғалары күйдірілген қыштан, темір-бетоннан қаланған, төбесі темір 

бетонмен және монолитпен жабылған. Есіктері пластиктен және темірден 

жасалған, терезелері әйнек пакеттен жасалған. Едені ламинат, плитка, кафель. 

Өртке төзімділігі екінші дәрежелі. Жарықтандыру кернеуі 220-380 ВТ қызу 

лампасынан. Қолданылатын топологияны таңдау желінің жағдайлары, 

міндеттері, мүмкіндіктеріне байланысты болады немесе стандартпен 

анықталады. Желі құруда топология таңдауға әсер ететін негізгі жайттарға 

мыналар жатады:  

− ақпаратты тарату ортасы (кабельдің түрі); 

− ортаға қол жеткізу әдісі; 

− желінің тартылу ұзындығы; 

− желінің өткізгіштік қабілеті; 

Бұл жобада мәліметтерді жіберу жылдамдығы 100 Мбит/сек, жоғары 

жылдамдықты желінің көмегімен қосу міндеті қарастырылады.   

FastEthernet технологиясы негізінде желіні құру нұсқасын 

қарастырайық. 

Бұл стандартта мәліметтерді жіберу жылдамдығы 100 Мбит/сек, тарату 

ортаның екі түрі қолданылады – экрандалмаған виттік жұп және талшықты-

оптикалық кабель. 2.1-кестеде тарату ортаның түрін сипаттау үшін 

қолданылатын қысқартылған сөздер келтірілген. 

 

2.1 кесте – Тарату орта түрін сипаттауға арналған қысқартылған сөздер   

Атауы Тарату ортаның түрі 

100Base-T 
Fast Ethernet стандарты үшін негізгі атау (тарату орталардың 

бәрі жатады) 

100Base-TX Экрандалмаған 5-санатты және одан жоғары виттік қос 

100Base-FX Көпмодалы екі талшықты оптикалық кабель 

100Base-T4 Виттік жұп. 3,4,5,-санатты 4 жұп 
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2.1 Fast Ethetnet құрылғысын таңдау 

 

Коммутаторлар (лат. commuto өзгертемін, ауыстырамын) — электрлік 

тізбектің жалғанар ұшын таңдап алуға және оны өзге тізбекпен жалғастыруға, 

ажыратуға, ауыстырып қосуға арналған құрылғы. Коммутаторлар байланыс 

техникасында (оның ішінде әскери) абонент желілерін бір типті қашық 

құрылғылардан (телефон, телеграф, мәлімет беру және т.б.) және ақпаратты 

беру мен қабылдау үшін кедергісіз жолдар жасау мақсатында байланыс 

арналарын бір-бірімен электрлік жалғастыруға арналған. Жалғастыру 

тәсілдеріне байланысты коммутаторлар қолмен жұмыс істейтін және 

автоматты қызмет кәрсету болып бөлінеді. Қолмен қызмет көрсетуде 

коммутацияны оператор жүзеге асырады. Автоматты қызмет көрсетуде 

коммутация оператордың қатысынсыз шеттік аппараттардан келетін 

сигналдар бойынша орындалады. Жалғастыру тәсіліне қарай арналар 

коммутаторлары және байланыс коммутаторлары болып бөлінеді. Арналар 

коммуникациясында ақпаратты беру үшін тораптар желісі арқылы бір шеттік 

пунктті екіншісімен қосатын кедергісіз арналар ұйымдастырылады. Байланыс 

коммуникациясында берілуге тиісті ақпарат мекен-жайымен бірге сәйкес 

аппаратураға беріледі және есте сақтау қондыргысында сақталады. Сонан соң 

белгіленген пунктте аралық пунктердің қайта қабылдап-беруі арқылы 

беріледі. 

Коммутаторларды сондай-ақ абонент желілері мен арналарының санына 

карай да айырады. Коммутация байланыс торабының коммутациялық 

құрылғыларында электрлік қосындыларды, сымдарды, кабельдерді, байланыс 

желілерін, аппараттарды, аспаптарды әртүрлі ауыстырып қосады. 

Коммутатордың (switch, switchinghub) кадрларды өңдеу принципі бойынша 

көпірден ешқандай айырмашылығы жоқ. Оның көпірден негізгі 

айырмашылығы – порттары көпір алгоритмі бойынша басқа порттардың 

процессорларына байланысты емес кадрлар өндейтін арнайы процессормен 

жабдықталғандықтан, коммуникациялық процессор болып 

табылатындығында.  

Мысалға, айталық, бірінші коммутатордың бір порттан  басқа барлық 

порттары пайдаланылады, ал екінші қосқышта үш қол жетімді порттар бар. 

Қажет болса, қызыл тобқа екі объект қосу үшін басқа қосқыш қажет болады, 

себебі бірінші қосқышын тек бір қолжетімді порты бар. Нәтижесінде 

топология екі қосқыштан тұратын болады, маршрутизатордың «қызыл» 

жағында қосылған, бір жағы  «көк » қосқышпен жалғанған. Ресурстар тиімді 

жұмсалды, өйткені қызыл тұлғалардың жаңаларын орналастыру үшін 

коммутаторлардың жиынтығының арасында жеткілікті порттар бар. 

Көбінесе Росс, СМИ қатынаудың бөлінуімен сегментелген виртуалдық, 

локальдық желінің центрін сипаттайды. Ол VLAN белгілеуренін 

байланыстырады, ең азында бір ішкі портты және басқаларын VLAN 
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хабарлама белгілеуін байланыстырады, ол әр түрлі порттан келуі мүмкін. 

Атап айтқанда, Росс бұқаралық ақпарат құралдарына қол жеткізу 

бөлімшесімен сегменттерге виртуалды жергілікті желі (VLAN) орталығын 

сипаттайды .Әрбір ішкі порт үшін VLAN белгіленуі хаб бөлігінің жадында 

сақталады, сондықтан хабқа хабарлама түскен сайын VLAN-да хабарламамен 

байланысты порт көрсетіледі.  

Қауымдастық ағынды өңдеу элементтерін жүзеге асырады, ол хабарлама 

жібірілетін портттар санының негізіндегі жадтың сәйкес бөлігіндегі VLAN 

белгілеулерді көтереді. Росстың белгіленуі бойынша бұл операция типі 

адрестелетін жадтың құрамымен (АЖҚ) жүзеге асады. АЖҚ тізбегінде 

мәліметтер оның қасиеттеріне байланысты қол жетімді, яғни оның адресі емес 

құрамына байланысты: бұл құрылым керекті мәліметтерді жадының 

жазбаларынан тез табуды жеңілдетеді. Сонымен бірге АЖҚ сұлбалары көбіне 

қымбат және де желілік коммунатор негізіндегі шиналардағы жоғарғы 

өнімділікті қамтамасыз ететін ақпарат алмасудың жылдамдығына қажетті 

өткізу жолағы, сипаттамасына ие емес. Бұл типті коммутация жоғарғы 

өнімділігінің архитектурасы ақпарат алмасу үшін көптеген адрестік кеңестікті 

қолдайды, ақпараттық алмасудың эффективті жылдамдығына, мысалы, 1М 

кадр/сек.  

Росстың нақтылау бойынша жадының басқа механизмдері АЖҚ типті 

методикасының орнына қолдануға келеді: бірақта бұндай механизмнің 

конфигурациясы, әсіресе ақпарат алмасудың жоғарғы жылдамдығын қажет 

ететі. Коммунатордың өткізу қабілеті «жоғары қарау» жады әдісі 

қанағаттандыратыны белгілі.Жоғарғы өнімділік жадының әдеттегі 

ұйымдастыруы үлес ретінде, белгілеу адресі қабылдауында бапталған және 

порттың нөмерін шығыс ретінде жеткізу. Сонымен бірге, үлкен жады 

кеңестегіндегі адресін қолдау үшін (мысалға, терребайт) төтенше үлкен жады 

блогының магазинін керек етпейді; бұл экономикалық эффективті мақсатсыз 

екені анық. 

Осылайша, ол шынайы модел объектінің бірі болып, коммутатор 

өнімділігінің жоғары дәрежеде түсірмейтін желілік коммунатор порттары 

арасындағы көп адрестік ақпарат алмасуды қолдайтын механизмнің 

құрылымы болып табылады. 

Шынайы моделінің тағы бір тапсырмасы желілік коммунатордағы 

Multicast қосымшасында «Dual-рогатый» механизмнің эффективтін 

орындалуын қамтамасыз ету. 

Оның тағы бір тапсырмасы желілік коммутатор ағымындағы жоғарғы 

эффективті VLAN қосылуында «порттар негізінде операциясын эффективті» 

жүзеге асыру. 

Қысқаша бұл модель мәліметтер кадрларын тез көрсететін эффективті 

адрестер аударулар механизміне жатады, порттар арасындағы қауымдастық 

виртуалды локальді желісі (VLAN) негізіндегі жоғары өнімді коммунаторлар 

порттар арасындағы ауысатын мәліметтер.Аудармалар механизмінің 

құрамына көптеген экспедициолар үстелдер кіреді, әрқайсысы мәліметтер 
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кадрларын алу үшін порттар таңдау сигналына айналдыратын индекстің 

бірегей белгілеулі жазбалардан құралады. Модельге байланысты әр бір порт 

VLAN идентификаторы және бірегей индекстік белгілеуімен байланысты, 

адрестік мүмкіндікті жылдамдататын коммунатор. MII интерфейс – қиылысу 

мен жеке кодтау қосалқы деңгейлері арасындағы байланысты қамтамасыз 

етеді. Оның негізгі мақсаты – әртүрлі орталардың қолданылуын жеңілдетеді. 

MII интерфейс әрі қарай Fast Ethernet трансиверіне қосылуды қажет етеді. 

Байланыс үшін 40-байланысты ажыратқыш қолданылады. Әрбір трансивердің 

өзінің жеке интерфейске үйлесетін кодтау сызбаларының жиынтығы болады, 

мысалы 100Base-FX стандартына үйлесетін 4B/5B и NRZI жиынтығы.  

Трансивер – бұл екі портты құрылғы, бір жағында  MII интерфейс, 

екінші жағында ортаға тәуелді жеке интерфейстердің бірі бар (100Base-FX, 

100Base-TX немесе 100Base-T4). Трансиверлер желілік карталар, 

қайталағыштар мен MII интерфейстері бар коммутаторлар сияқты сирек 

қолданылады.  

Желілік карта. РСІ қалағына арналған 100Base-TX интерфейсі бар 

желілік карталар жиі қолданылады.  RJ-45 портының міндетті емес, бірақ 

болғаны жақсы қызметтері қатарында -втоконфигурирование 100/10 Мбит/с 

автоматты кескін үйлестіруі мен дуплексті режимді қолдауы. Қазіргі 

шығарылатын карталардың көбі осы қызметтерді атқара алады. Сондай-ақ 

100Base-FX оптикалық интерфейсі бар – көпмодалы талшыққа арналған 

оптикалық SC ажыратқышы бар желілік карталар да шығарылады.  

Конвертер – бұл екі портты құрылғы, екі порты да ортаға тәуелді 

интерфейстер. Конвертерлер қайталағыштармен салыстырғанда дуплексті 

режимде жұмыс істей алады. 100Base-TX/100Base-FX конвертерлері кеңінен 

таралған.  

Қайталағыш – бірнеше кесіндіні біріктіруге арналған көппортты 

құрылғы. Өзінің бір порты арқылы сәт немесе қақтығыс сигналын қабылдай 

отырып, қайталағыш оны басқа порттарға қайта жібереді. Бұралаң жұпты 

бірнеше портты (12, 16 немесе 24 порта RJ-45), бір портты BNC және бір 

портты AUI құрылғылар көп таралған. Қайталағыштар OSI үлгісінің 

деңгейінде жұмыс жасайды. Сәттерді қайта жөнелту кезіндегі ұзақ кідірістер 

көрсеткіштері бойынша Fast Ethernet қайталағыштары екі сыныпқа бөлінеді. 

I-ші сынып. RTD қосарланған  жолындағы кідіріс 130 BT-тан аспауы 

тиіс. Талаптар өте қатаң қойылмайтындықтан, бұл сыныптың 

қайталағыштарының T4 жәнеTX/FX порттары бар, сондай-ақ олар ағымдарға 

бірігеді.  

II-ші сынып. Бұл сынып қайталағыштарына қатаңдау талаптар 

қойылады:  егер порттары  TX/FX болса,  қосарланған жолдағы кідіріс RTD < 

92 BT, егер порттар Т4 түрінде болса,  RTD < 67 BT (физикалық деңгейлерді 

ұйымдастырудағы ерекшеліктеріне байланысты Т4 пен TX/FX 

интерфейстерінің порттарының арасына жөнелту кезінде сәттер үлкен 

кідіріске ұшырайды. Сондықтан TX/FX бар Т4 порттарын бір құрылғыда 

үйлестіретін қайталағыштар І-ші сыныпқа жатқызылған). 
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Шектеулердегі көп адрестік мәліметтер таратуды жеңілдету үшін жүзеге 

асырудың элюстративті нұсқасында  MAC бағыттау кестеін табудағы базалық 

базалық линияның байланысындағы алмасу ортасы (MAC-адрес) қатынауын 

басқару.Әр бір жазба қолжетімді, бірақта түс мөлшері МАС, хэш өзгерулері 

бар кілт көмегімен механизмнің салыстыру сұлбасының орналасуы МАС, түс 

хэштерген кестесін  экспедилеуді енгізуді қамтамасыз етеді. Мысалы: 

сұлбалық құрылғы мен түстік өлшеммен сандық өлшемінің базалық линиясын 

салыстырады, ол көрінген жабаны сақтай алады, жазба индексінің дұрыс 

белгілеунен тұрады. 

Оперативтік қатынаста егер, салыстыратын элементтер сәйкес келсе 

мәліметтер кадрін қабылдау үшін порт немесе порттар тобын таңдайтын 

сигнал аудару үшін нысаналық логикалық сұлба кестесінде индекстің мәні 

сақталады. Егер элементтер сай келмесе түс индентификатор барлық порттар 

көп адрестік жіберуге сай кадрлер алады. 

2.2 2950-24 сериялы Cisco Catalyst коммутаторы 

Cisco Catalyst сериясы 2950 коммутаторы Fast Ethernet және Gigabit 

Ethernet желі инфраструктура үшін арналған тұрақты конфигурациясы бар 

автономдық коммунаторға арналған және жіберу ортасы жылдамындағы 

өнімділікті қамтамасыз етеді. Коммунатор әр түрлі конфигурациясындағы 

программалық қамтамасыздыруымен жеткізіледі, соған байланысты кіші және 

орта бизнестегі сонымен қатар алыстатылған филиалдарын өндірістік ортаға 

кез келген кәсіп орын үшін келетін жарамды нұсқа таңдауға болады Standard 

Image программалық қамтамасыздандыру видео, дауыс жіберу үшін Cisco IOS 

пограммалық қамтамасыздандырудың барлық функцияларын ұсынады. 

Қосымша қауіпсіздік басқарудің кеңейтілген мүмкіндіктері және желі 

шектеріндегі қолжетімділіктің жоғары дәрежесін керек ететін 

интеллектуалдық желі үшін программалық қамтамасыздандыруға арналған, 

оның құрамына трафик фильтрациясы және жылдамдық шектеу сияқты 

функциясы кіреді. 

2955 Cisco Catalyst сериясы  жаңа коммунаторы өндірістік орталар, 

интеллектуалдық транспорттық желілер үшін жарайды.Сонымен қатар 

эксплутация порты бойынша коммунаторды қолдануға  болмайтын әскери 

бөлімдерде және коммуналдық кәсіпорындарда қолданыс таба алады. 

2050 сериясындағы католиз коммуторынын орталықтан басқаруға 

арналған Cisco Network ақысыз таралған программалық қосымшасы 

коммунаторды, маршруттарды және Cisco сымсыз қатынау нүктесін 

жеңілдетеді. 

Cisco Network Assistant 2960 сериясы коммунаторы қолайлығы үшін 

түсінікті графикалық интерфейсі бар, іздеу және кемшіліктерді жою және 

сонымен қатар желінің мониторлығын қосуды жеңілдетеді. 

Серия моделінің мүмкіндіктері: 

− Fast Ethernet және Gigabit Ethernet конфигурациясына 8, 24 және 4 

порттарымен қосылу; 
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− құрылғының витая парамен қоректенуі: толық қолдауымен 24 

порттық конфигурациясы және 24 порттпен (8 порттың РоЕ қолдануымен); 

− NAC желісіндегі  қатынауды қадағалауды қоса қауіпсіздік 

функциясын интегралдау; 

− қызмет корсету сапасын басқару мүмкіндігін кеңейту (QoS) және 

бастарту тұрақтылығын қамтамасыз ету; 

− желі шектеуіндегі интегралдық сервистар; 

− қызмет көрсету уақыт ішінде шектеулі кепілдік. 

Cisco Network Assistant  2960 сериясы коммунаторы маршруттарды және 

Cisco сымсыз қатынау нүктесін жеңілдетеді.Ақысыз жеткізетін бұл 

программалар параметрлерді мастерін қолдану кіреді, конвергенттік желіні 

және ол интегралдық желілік сервисті жүзеге асыруды қамтамасыз етеді.  

2.3 Маршрутизатор 

Маршрутизатор – мәліметтер дестесін бір жілісін екінші желіге 

бағытталған желілік құрылғы. Маршрутизатордың ішкі табысы және кіріс 

дестесінің тағайындалу желісінің адресі негізінде қай портқа (линия) дестеция 

жіберу керек екенін маршрутизатор анықталады (порттар көбіне Ethernet 

кабіліне қосылған).Маршрутизатор маршруттарын протоколдағы 

форматталған дестелердің ТСР/ІР және ІР глобальдық стандарттарына сәйкес 

келуін керек етеді. 

Үйлерде немесе шағын офистерде сымсыз маршрутизатор көбінесе 

интернет трафигі басқару үшін қолданылады. Үйлерде маршрутизатор, 

желілік айырғыш және Wi-Fi бір қораптағы болып табылады. 

Кәсіпорындарда маршрутизатор тек қана дестелді жіберуді арналған 

және сымсыз маршрутизатордан 10 нан 100 есеге дейін қымбат болуы мүмкін. 

Ол өзіне бір порттқа жіберу үшін транспорттық жүктеме линияның сыртқы 

шыгғындарын қосып алады.Бір секундта миллион дестене өлшенді үлкен 

маршрутизаторлар трафиктің үлкен көлеміндей өңдей алады. 

Кәсіпорындарда машиналар локальдық желіні (LAN)  ішкі желілерге 

бөлінеді , ол жұмыс тоқтарының шектелуіндегі трафиктің тепе-теңдігін сақтау 

үшін, қорғаныс мақсатында фильтірлеуі үшін.   

Интернетте өте үлкен маршрутизаторлар региондық магистралдық 

ұлттық желілер арасында барлық дестелер коммутациясын іске асырады, 

көбінесе олар оптикалық талшықпен байланыстырылған.  

Маршрутизатор компьютерлік желілер арасында дестелер жіберетін 

құрылғы. Бұл желі аралық қабаттасуды тудырады, ал маршрутизатор әртүрлі 

желідегі екі немесе одан да көп ақпарат жіберу линяларына қосылған. 

Мәліметтер пакеті бір линядан келген кезде маршрутизатор дестедегі адрестік 

ақпаратты оқиды. Оның ақырғы пунктін анықтау  үшін. Содан соң қзінің 

маршрутизация таблицасында немесе маршрутизация политикасындағы 

ақпаратты қолданып дестені келесі желіге жібереді. Маршрутизатор 

интернетте «трафикті басқару» функциясын атқарады. Мәліметтер дестесі 

әдетте өзінің тағайындалған торабына жеткенше желіаралық желілер арқылы 
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бір маршрутизатордан  екінші маршрутизаторға жіберіп отырады.  

Үйге және шағын офиске арналған маршрутизатордың танымал түрлері 

жәй ғана мәліметтерден тұрады, веб парақшалар, электрондық почталар,IM 

және үй компьютерімен интернет арасындағы видео.  Маршрутизатор,мысалы  

ретінде кабель немесе интернет қызметін жеткізуші арқылы интернетке 

қосылған иегерінің DSL маршрутизаторы бола алады. Корпаративтік 

машиналары күрделірек болады, үлкен бизнеспен ISP желісін қосу үшін 

негізгі қуатты маршрутизатордың бастапқы интернет магистралындағы 

талшықты оптикалық линяларға жоғарғы жылдамдықпен мәліметтерді 

бағыттайтын маршрутизаторлар бола алады.  

Маршрутизатордың  моделіне және ондағы қолданатын протоколдағы 

байланысты кестеде кейбір қосымша қызметік мәліметтер болуы мүмкін.  

Мысалы: 

− ip route 192.168.7.0 255.255.255.0 192.168.7.3; 

− 192.168.7.0 — тағайындалған желі; 

− 255.255.255.0 – административтік қашықтық; 

− 192.168.7.3 — желісі үшін дестелерді жіберетін келесі 

маршрутизатордың адресі 192.168.7.0/24. 

Маршрутизатор компьютерлік желілер арасында дестелер жіберетін 

құрылғы. Бұл желі аралық қабаттасуды тудырады, ал маршрутизатор әртүрлі 

желідегі екі немесе одан да көп ақпарат жіберу линяларына қосылған. 

Мәліметтер пакеті бір линядан келген кезде маршрутизатор дестедегі адрестік 

ақпаратты оқиды. Оның ақырғы пунктін анықтау  үшін. Содан соң қзінің 

маршрутизация таблицасында немесе маршрутизация политикасындағы 

ақпаратты қолданып дестені келесі желіге жібереді. Маршрутизатор 

интернетте «трафикті басқару» функциясын атқарады. Мәліметтер дестесі 

әдетте өзінің тағайындалған торабына жеткенше желіаралық желілер арқылы 

бір маршрутизатордан  екінші маршрутизаторға жіберіп отырады.  

Үйге және шағын офиске арналған маршрутизатордың танымал түрлері 

жәй ғана мәліметтерден тұрады, веб парақшалар, электрондық почталар,IM 

және үй компьютерімен интернет арасындағы видео.  Маршрутизатор,мысалы  

ретінде кабель немесе интернет қызметін жеткізуші арқылы интернетке 

қосылған иегерінің DSL маршрутизаторы бола алады. Корпаративтік 

машиналары күрделірек болады, үлкен бизнеспен ISP желісін қосу үшін 

негізгі қуатты маршрутизатордың бастапқы интернет магистралындағы 

талшықты оптикалық линяларға жоғарғы жылдамдықпен мәліметтерді 

бағыттайтын маршрутизаторлар бола алады.  

Желінің дестелі коммутациясында маршрутизатор аралық тораптар 

арқылы логикалық түрде желілік дестелер көзінен ақырғы баратын жерәне 

жүгінеді. Аралық тораптар, желілік маршрутизаторлар, көпірлер, шлюздар, 

желілік экрандар немесе айырып қосқыштар сияқты аппараттық құрылғылар. 

Көп жағдайда провайдер  маршрутизаторларды  қолданып және бірнеше 

компьютерлерді бір интернетке қосуды, байланыстағы әрбір қосымша 

компютер үшін. номинальды ақы төлеуге рұқсат етеді. Бұл көбіне үйдегі 
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қолданушылар шағын машрутизаторларды көбіне кең жолақты 

маршрутизаторларды қолданып екі немесе одан да көп компьютерлерді бір 

интернетте қолданады.Бизнесте немес ұйымда бірнеше компьютерді бір 

интернетке қосу керек болады, бірақ та бірнеше жеке желілерді қосу үшін  

маршрутизаторлардың барлығы бірдей емес, сондықтан  олардың жұмысы 

желі бойынша бір-бірінен айырмашылығы бар. ЭВМ – да егер ол 

мамандандырылған аппарат болмаса және өндірістік шектеулері болмаса 

дестелерді жіберіп маршрутизацияны іске асыра алады. Маршрутизация 

процесі әдетте әртүрлі желілік бағыттағы маршрутизатор жазбасын 

қолдайтын маршрутизатордың негізі кестесінде экспедицияны бағыттайды. 

Осылайша маршрутизатор үшін маршрутизация кестесін құру өте маңызды. 

Көптеген маршрутизация алгоритмі  бір уақытта бір желілік бағытта 

қоданылады. Көп сәулелік маршрутизация әдісі бірнеше  алтернативтік 

жолдарға қолдануға рұқсат етеді. Бірдей маршрутизатор жағдайында келесі 

элементтер маршрутизация кестесін қай маршрутта алатынын қарастырады.  

2.4 Cisco 2621-XM маршрутизаторы 

Cisco 2621XM маршрутизаторы – шағын (20 адамға)дейін және орта 

(130 адамға дейін) офистерге арналған модульдік қымбат емес 

маршрутизаторлар, оның көмегімен дауысты жіберуге болады.Онымен бірге 

ұсынылған модульдер жиынтығы Cisco 2621XM қатынау сервері,желіаралық 

экран ретінде және ТСР/ІР желісі арқылы дауыс және факс жіберу үшін 

қолдана аламыз.  

Cisco 2621XM маршрутизаторы, Fast Ethernet екі портынан WAN екі 

слотынан тұрады, бір слот желілік модуль және екінші слот AIM модулі үшін.  

Бұл маршрутизатор шағын және орта офистерге тура келеді. Cisco 

2621XM  маршрутизаторына load balancing (желі байланысы) жағдайында 

NM-1E және HM-4E.  

2600 – сериясының модефикациялары - Cisco 2600XM сериясы  және 

Cisco 2691 сериясы бұл серияны корпоративтік желілердеқолдануға мүмкіндік 

береді.Бұл модельдер кең мүмкіндіктерге ие және дамитын желідегі өсетін 

сұраныс үшін мықты платформаларға ие. Cisco 2600 сериясының 

параметрлерін қосылу облыстарын 70 тен аса модульдер кеңейтуде. Cisco 

2600XM және Cico 2691 сериялары дауыс, дробь, видео, жіберетін желі құру 

үшін идеалды болып табылады (2.1 кесте)   

 

2.1 кесте – Cisco 2621XM маршрутизаторының ерекшеліктері   

Ерекшеліктері   Cisco 2621XM 

 ЛЕЖ-ның кешендіпорттары  2 порт10/100 Ethernet 

 DRAM жады 
 256 Мб (Стандартты  128 

МБ) дейін  

2.1 кестенің жалғасы 

Ерекшеліктері   Cisco 2621XM 

FLASH жады  48Мб (Стандартты 32 
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Мб)дейін  

ГВС мен жұптастыру модульіне арналған  

бөліктер саны  
2 

Желілік модульдерге арналған бөліктердің 

саны  
1 

Дестені толық тексеретін максималды 

өнімділік, Пак/сек и Мбит/сек 

1500 Пак/сек и 0,768 

Мбит/сек 

Бақылау суммасының максималды 

өнімділігін тексеру, Пак/сек и Мбит/сек 

30000 Пак/сек и 15,36 

Мбит/сек 

 

Cisco 2621XM маршрутизаторының негізгі мүмкіндіктері:  

- Cisco IOS
TM

 БҚ барлық функцияларын қолданады; 

- модульдік архитектура; 

- ЛЕЖ қондырылған порттары; 

- флэш – жады қолдану программалық қамтамасыз қызмет етуді және 

оны ауыстыруды; 

- интегрированған асинхрондық порт (AUX) 115,2 кбит/с 

жылдамдықтағы байланысты қолдайды; 

- мәліметтерді ақпараттық сервистік модулі глобальдық желідегі жұмыс 

шығындарынның бағасын ПО Cisco IOS мүмкіндіктерін қолдануға 

эффективтң рұқсат береді. 

Cisco 2600 сериясын әрбір маршрутизаторында глобальдық желімен  

ЛЕЖ модулімен түйісу модулінің жоғарғы тығыздығы бар қондырғы үшін бір 

ұяшығы бар, төменгі тығыздықты глобальдік желі модулі екі ұяшығы және 

аппараттық сығу және мәліметтерді цифрлау үшін қолдануы мүмкін AIM 

(Advanced Integration Module) сервистік модулін қондыру үшін жүйелік 

платада орны бар. Cisco 1700, Cisco 2600, Cisco 3600 модульдері Cisco 2600 

және Cisco 3700  сериясында  да қолданылады.  

Cisco 2621XM машрутизатор үшін модельдер:  

а) ЛЕЖ модулі: 

  1) 1 немесе 4 порт 10BaseT Ethernet; 

  2) коммутатор 10/100 Ethernet 16 порттық Inline Power қолдауымен  

және 1000BaseT; 

  3) uplink. 

б) Төмен тығыздығы WAN интерфейсті модульдер: 

  1) синхронды/асинхронды жоғары жылдамдықты сериялық портына 

(T1 / E1) 1 немесе 2; 

  2) 2 синхронды/ асинхронды жоғары жылдамдықтағы сериялық 

порттар; 

  3) 1 ISDN BRI; 

  4) 1 немесе 2 аналогтық модем порт Б. 90; 

  5) 1 порт ADSL; 

  6) 1 порт G.SHDSL; 
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  7) интеграцияланған CSU / DSU 1 немесе 2-порт T1 / E1 әмбебап 

модуль; 

в) глобальды жоғарғы тығыздығы желілерін модульдері: 

  1) 8 немесе16 аналогты модем  максималды тарату жылдамдығы 33,6 

кбит/с (V. 34+ хаттмасының көмегімен); 

  2) 16 немесе 32 асинхрондық порттар; 

  3) 4 немесе 8 синхронды/асинхронды жылдамдығы жоғары сериялық 

порттар; 

  4) 4 немесе 8 ISDN BRI; 

  5) 1 немесе  2 порты T1/E1 ISDN PRI үшін; 

  6) 4 немесе 8 порттары ATM E1 IMA (ATM желісінде инверсті 

мультиплексрлеу); 

  7) 1 порт ATM 25. 

г) дауыс модульдері: 

1) FXS, FXO және E&M интерфейстері бар (маршрутизаторға барлығы 

4 дауыс арнасына дейін) аналогты дауыс модульдері (1 немесе 2 порт); 

2) 4 порттық FXS, 12 портқа дейін  кеңейтілетін, тығыздығы жоғары 

аналогты модуль; 

3) FXS немесе FXO-ның 8 порты және FXS-тің 4 порты; 

4) T1/E1 және ISDN BRI интерфейстері бар (маршрутизаторға барлығы 

60 дауыс каналына дейін) цифрлық дауыс модульдері (1 немесе 2 порт). 

Сервистік желі модульдері: 

 Alarm Monitoring and Control Network Module; 

 ғаламдық желілердің торапдесу модульдерін орнату үшін 2 бөлік; 

 AIM (Advanced Integration Module) сервистік модульдері; 

 мәліметтерді сығудың аппараттық үдеткіш модулі; 

 шифрлеудің аппараттық үдеткіш модулі; 

 ATM SAR – дың аппараттық үдеткіш модулі; 

 дауысты өңдеудің модулі (30 арна); 

Бағдарламалық қамтамасыз етудің нұсқалары: 

  IP (IP Feature Set) бағдарлау; 

 IP, IPX, Apple Talk (AT) және DEC (IP/IPX/AT/DEC Feature Set) 

бағдарлау; 

 желіаралық экран (IP/FW Feature Set); 

 желілік хаттамалардың толық жиыны (Enterprise Feature Set); 

 адрестерді трансляциялау (NAT),  қашықтан бақылау (RMON),  

− ресурстарды резервтеу хаттамасы (RSVP), дауысты және IBM (Plus 

Feature Set) хаттамаларын қолдау функциялары; 

 H. 323 Gatekeeper/Multimedia Conference Manager (H.323 Feature Set) 

функциялары; 

 IPSec (PlusEncryptionFeatureSet) стандартты технологиясын 

қолданумен желілік деңгейде шифрлеу. 

Осы маршрутизатордың сипаттамасы 2.2 кестеде берілген. 
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2.2 кесте – Салыстыру үшін Cisco 2801 маршрутизаторының сипаттамасы 
Сипаттамасы Cisco 2801  

ЛЕЖ біріктірілген порттары  2 порт 10/100 Ethernet 

DRAM жадысы 384 Мб-қа дейін(Стандартты 128 МБ)  

FLASH жадысы  Сыртқы 

ҒЕЖ-мен тораптасу  модульдері үшін бөліктер саны 2  

Желілік модульдер үшін бөліктер саны 1  

Пакеттерді толықтай тексерудің ең жоғарғы өнімділігі, 

Пак/сек және Мбит/сек  
3000 Пак/сек және 1,536 Мбит/сек  

Бақылау сомасын тексерудің ең жоғарғы өнімділігі, 

Пак/сек және Мбит/сек  
90000 Пак/сек және 46,08 Мбит/сек  

 

3 Ethernet технологиясы негізінде энергетика орталығында үлгі 

құру 

3.1 Желі үлгісін талдау  

Телекоммуникация желісі сенімділігінің ең маңызды кешенді 

көрсеткіштерінің біріне нысанды мақсаты бойынша пайдалануды 

қарастырмайтын кезден басқа, нысанның кез келген уақытта жұмыс істей 

алатын күйде екендігінің ықтималдылығын анықтайтын оның дайындық 

коэффициенті жатады [11]. Телекоммуникация желісінің дайындық 

коэффициентіне оның тораптарының (телекоммуникациялық 

жабдықтарының) және байланыс желілерінің дайындық коэффициенттері әсер 

етеді. Бұл жұмыста дайындық коэффициентіне жоғарыда аталған екеуінен 

басқа ақпараттық қауіпсіздікке төнген қатер әсер ететіні көрсетілген.  

Қарастырылатын модель ретінде 1 және 3 тораптардың арасындағы 

байланыс желілерінің дайындық коэффициенттері есептелетін 3 тораптан 

тұратын сызықты топология желісі (3.1 сурет) қолданылады. Байланыс желісі 

ретінде Ғаламтор желісінің сегменттері қолданылады. Ақпараттық 

қауіпсіздікке төнген қатер, олардың пайда болу ықтималдылығы және 

анықталған қауіптен кейінгі жұмыс істеу қабілетін қалпына келтірумен 

байланысқан жай жүйе CSI Computer Crimeand Security Survey статистикалық 

деректердің негізінде анықталған [12].  

Статистикалық ақпарат Қазақстан Республикасы экономикасының 

қаржы саласындағы ұйымдарға қатысты және Ғаламтор желісіндегі ақпаратты 

тарату ортасы ретінде өңделген. Желі топологиясы есептеулерді жүргізу үшін 

жабдықтың құрамына байланысты сұлбаға дейін нысандандырылған торап 

ретінде болуы мүмкін (3.2 сурет): 

а) CiscoRouter маршрутизаторы; 

б) CiscoRouter маршрутизаторы және blackbox (жасанды желінің қалған 

элементтеріне әсер ететінін өзінің дайындық коэффициенті арқылы көрсететін 

виртуалдық құрылғы); 

в) CiscoRouter маршрутизаторы және ПАК «ФПСУ-IP». 
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3.1 сурет – Жасанды желі 

 

 
 

3.2- сурет – Жасанды желінің топологиясы 

 

3.2 Үлгіленетін желі көрсеткіштерін есептеу  

Жасанды желінің 1 және 3 тораптар арасындағы байланыс желісінің 

дайындық коэффициенті мынадай формуламен есептеледі: 
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K  – сәйкес тораптардың дайындық  
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коэффициенттері;  

32
,

21  r
K

r
K  –тораптар арасындағы байланыс желісінің 

дайындық коэффициенттері. 

 

Кг1=Кг2=Кг3=Кг–у деп қабылдап, ал Кг1–2=Кг2–3=Кг–I, желі топологиясымен 

нысандандырылған дайындық коэффициентінің формуласын былайша жазуға 

болады: 
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,                                       (3.2) 

 

Желі торабындағы құрылғының дайындық коэфффициенті уақытты 

ескере отырып жабдықтарға жоспардан тыс техникалық қызмет көрсетумен 

(оның өшуіне байланысты) және жұмысқа қабілеттілігін авариялық қалпына 

келтірумен есептеледі:  

)( BOCCTTOmtbf

mtbf

TTT

T

r
K


 ,                              (3.3) 

 

мұндағы Tmtbf –тоқтап қалған кездегі атқарымның орташа уақыты; 

Tто –жабдыққа техникалық қызмет көрсету уақыты; 

Tвосст – жұмысқа қабілеттілігін авариялық  қалпына келтіру 

уақыты (жөндеу). 

 

Бұл модельде келесі элементтердің дайындық коэффициенттері 

қарастырылады: байланыс желісі, магистральді маршрутизатор, ПАК «ФПСУ-

IP» және ақпараттық қауіпсіздікке төнген әсер ету қаупі. 

Телекоммуникациялық жабдықтардың дайындық коэффициенттері өндіруші 

мәлімдеген деректер (тоқтап қалған кездегі атқарымның уақыты) [13.14] және 

энергетика және бөлім орталығының 2006-2010 жж. аралығындағы 

статистикалық мәліметтер (тоқтап қалу саны және жабдықтың жұмысқа 

қабілеттілігін қалпына келтіруге кеткен уақыт) негізінде анықталады.  

Желі тораптарының арасындағы байланыс желісінің дайындық 

коэффициенті Кг–i=0,999 тең деп саналады. 

Cisco маршрутизаторының дайындық коэффициенті келесі 

мәліметтердің негізінде есептеледі [13]: платформа мен интерфейсті 

карталарға тоқтап қалудағы атқарымның орташа уақыты Tmtbf–r = 7 жыл = 

61320 сағ. құрайды; жылдық техникалық қызмет көрсету уақыты Tто–r = 4 сағ. 

х 7 жыл = 28 сағ.; күтпеген жағдайда тоқтап калған кездегі жұмысқа 

қабілеттілігін авариялық  қалпына келтіру уақыты (статистикалық мәліметтер 

бойынша қызмет мерзімінде 1-2 рет, модельдеу үшін 2 рет) Tвосст–r = 16 сағ. х 2 

= 32 сағ. (3.3) бойынша алатынымыз: 
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.99902,0
)3228(61320

61320



 rK  

 

 
 

3.3 сурет – Mathcad бағдарламасында есептеу жүргізу 

 

ПАК «ФПСУ-IP» дайындық коэффициенті келесі мәліметтерден 

алынады: платформа тоқтап қалғандағы атқарымның орташа уақыты Tmtbf–f = 3 

жыл = 26280 сағ; авариялық  қалпына келтіру уақыты (статистикалық 

мәліметтер бойынша қызмет мерзімінде 1 рет) Tвосст–f = 8 сағ. (3.3) бойынша 

алатынымыз: 

.9997,0
826280

26280



 fK  
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3.4 сурет – Mathcad бағдарламасында есептеу жүргізу 

 

Ақпараттық қауіпсіздікке төнген қатердің телекоммуникациялық 

желінің дайындық коэффициентіне әсер етуі әрбір желі торабында blackbox 

виртуалдық элементінің пайда болуына алып келеді. Blackbox элементінің 

дайындық емес коэффициенті ақпараттық қауіпсіздікке төнген қатердің пайда 

болу ықтималдылығын (Р) алынған қауіптің дайындық емес коэффициентіне 

(Кг–у) көбейткенге тең, бұдан дайындық коэффициентін аламыз Кг–иб: 

 

Кг–иб =1- (1-Кг–у ) х Р.                                        (3.4) 

  

1 млрд. руб.-ден асатын актив-неттолары бар Ресей Федерациясының 

қаржы институты үшін ақпараттық қауіпсіздікке төнген қатердің пайда болу 

ықтималдылығы жыл ішінде P = 0,07728 [12, 15] тең. Модельдеу 



45 

мақсаттарына ақпараттық қауіпсіздіктен алынған қатерден кейінгі қалпына 

келу уақытын қабылдаймыз Tвосст = 48 сағ.Осылайша, (3.3, 3.4): 

 

,99455,0
488760

8760



 yK , 

 
.99958,007728,0)99455,01(1  ибK  

 

 
 

3.5 сурет – Mathcad бағдарламасында есептеу жүргізу 

 

Тиісінше, дайындық коэффициенті жоғарыда үш нұсқада сипатталған 

желі тораптарындағы жабдықтар үшін келесі формулалар бойынша 

есептеледі: 

а) байланыс тораптарының негізгі жабдығы – маршрутизатор, қосымша 

жабдығы жоқ, ақпараттық қауіпсіздікке төнген қатердің әсер етуі 

қарастырылмайды: Кг-у = Кг-r (3.5); (3.5) –ті  (3.2)-ге қоя отырып, алатынымыз: 
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;99507,0999,099902,0 23

131 K  

 

б) байланыс тораптарының негізгі жабдығы – маршрутизатор, қосымша 

жабдығы жоқ, ақпараттық қауіпсіздікке төнген қатердің әсер етуі 

қарастырылады: Кг–у = Кг-r х Кг-иб (6); (6) –ны  (2)-ге қоя отырып, алатынымыз: 

 
;99381,0999,09986,0 23

132 K  

 

в) байланыс тораптарының негізгі жабдығы – маршрутизатор, қосымша 

жабдығы – ПАК «ФПСУ-IP», бұл жабдықты қолдану қарастырылатын 

ақпараттық қауіпсіздікке төнген қатерге тойтарыс беруге алып келеді: Кг-у = 

Кг-r * Кг-f (7); (7)-ні  (2)-ге қоя отырып, алатынымыз: 

 
.99417,0999,099872,0 23

133 K  

 

Осылайша, нысандандырылған топологияның дайындық 

коэффициентінің төмендеуін байланыс торабында тек маршрутизаторды ғана 

орнатумен салыстырғанға қарамастан, ақпаратты қорғау құралдарын (ПАК 

«ФПСУ-IP») пайдалану ақпараттық қауіпсіздікке төнген қатерге тойтарыс 

беру кезінде дайындық коэффициентінің өсуіне алып келеді.  

Blackbox виртуалдық элементінің ықтималдық компоненттерінің 

(қауіптің пайда болу ықтималдылығы және қалпына келу уақыты) 

телекоммуникация желісінің нысандандырылған топологиясының жалпы 

дайындық коэффициентіне әсерін қарастырайық. Байланыс желісі дайындық 

коэффициентінің өзгеретін шамалардан тәуелділік графигі әсерді бағалау 

үшін тұрғызылады. Жоғарыда аталған факторларға әсерді модельдеу үшін 

нысандандырылған топологияның дайындық коэффициентінің 2 өзгеру 

графигін келесі жағдайларүшін тұрғызамыз (3.3  сурет): 

а) ақпаратттық қауіпсіздікке төнген қатердің пайда болу ықтималдығы 

өзгереді (Р); 

б) ақпараттық қауіпсіздікке төнген қатерден кейінгі қалпына келу 

уақыты өзгереді (Тв). 

Нысандандырылған топологияның дайындық коэффициентіне әсер 

ететін қалған факторларды тұрақтандырылған деп есептейік. 

Р және Тв шамаларының өзгеру аймағын үлкен және кіші жақтардан 

болжамдап 50% деп қабылдаймыз. Алынған график жасалған қауіптен кейінгі 

жұмысқа қабілеттілікті қалпына келтіруге кеткен уақыттан гөрі ақпараттық 

қауіпсіздікке төнген қауіптің пайда болу ықтималдығының қорытынды  

дайындық коэффициентіне үлкен әсер еткенін көрсетеді.  

Практикалық тұрғыдан қарағанда, бұл нәтижелер оқиғадан кейінгі 

жұмысқа қабілеттілікті қалпына келтіруге кеткен уақытты қысқартқаннан гөрі 

ақпараттық қауіпсіздікке төнген қатердің пайда болу тәуекелін азайтуға 

қмтылу керек екенін көрсетеді. Бұл мақалада қарастырылатын 

телекоммуникация желісінің дайындық коэффициентін арттырумен қатар, 
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сипатталған тәсілмен ақпараттық қауіпсіздіктің жағдайларымен байланысты 

қаржылық және бедел тәуекелдерін азайтуға болады. 

 

 
 

3.6 сурет – Желінің дайындық коэффициентінің ақпараттық 

қауіпсіздікке төнген қатердің пайдаболу ықтималдылығынан және алынған 

қауіптен кейінгі қалпына келу уақытынан тәуелділігі 

 

Қабылдағыш оптикалық модульдің сезімталдығы  

 

Рпор = 2∙
R

BFшTk
SQ


  21 , 

 

мұндағы Q = Pпер = -4 дБ – жүйе тарату деңгейі;  

S-1 = 0,8 А/Вт (p-i-n (Si) фотодиоды) -  токтық сезімталдық;  

k=1,38∙10-23 Дж∙К-1 -  Больман тұрақтысы;  

T = 300 0K – абсолюттік температура;   

Fш=4 дБ – жүйенің шуыл  коэффициенті;  

В - өткізу  жолағы;   

R = 198,9 Ом  - кедергі. 

 



48 

В= f = рез

1

  
 

 

3.7 сурет – Mathcad бағдарламасында есептеу жүргізу 

 

3.3 Cisco Packet Tracer бағдарламасында ЛЕЖ үлгісін құру 

Packet Tracer компьютерлік желілерді модельдеуді бағдарламалық 

қамтамасыз ету тұрінде жүзеге асыратын оқу құралының жеке, визуалды, 

интерактивті бағдарламасы болып табылады. Ол студенттер мен оқытушылар 

арасындағы қарым-қатынасты күшейту үшін, студенттердің оқуына көмек 

ретінде және нұсқаушы презентацияларды арттыру үшін арналған. Ол 

шынайы модельдеу мен бірнеше қолданушы бірлескен ынтымақтастық пен 

бәсекелестік үшін авторлық мүмкіндіктерді кешенді түрде бағалайтын 

визуализацияның бірегей үйлесімін ұсынады.  

Packet Tracer күрделі желілерді оқу үшін және зертханалық 

құрылғыларға қосымша ретінде қолданылуы мүмкін. Packet Tracer әртүрлі 

желілік құрылғылар, мысалы маршрутизаторлар, коммутаторлар, сымсыз 

қатынау нүктелері, компьютерлер, байланыс және қосымшалар арасындағы 

процестердің сипаттамасы және анимацияны көруге болатын жасанды ортаны 

қамтамасыз етеді. Студенттер шынайы желіде болатын әр жағдайдың “үлкен 

скринін” көргенде ғана әртүрлі желілік құрылғылар мен желілік 

хаттамалардың функционалдылығын түсінуі оңай болады.  

Оқу мен оқыту үшін маңызды ерекшеліктері болып әртүрлі қолдаулы 

функциялар табылады [15]: 

 көптеген желілік хаттамалар; 
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 бірнеше платформаларды қолдауы; 

 логикалық және физикалық жұмыс ортасы; 

 нақты уақыт режиміндегі симуляция; 

 қолайлы CLI; 

 оқиғалардың (пакеттердің) ғаламдық тізімі; 

 LAN, коммутация, TCP/IP, маршрутизациялау және WAN 

хаттамалары; 

 белсенділік мастері, жіктелудің зертханасы; 

 көптеген тілдерді қолдауы; 

 кірістірілген анықтама; 

 көп қолданушы мүмкіндіктері; 

 қолданбалы баңдарламалаудың интерфейсі. 

5.2 нұсқалы Packet Tracer келесі хаттамаларды қолдайды: 

 қауіпсіздіктің жаңа хаттамалары: IPSec және GREVPNs, IPS және 

ISRs-тегі амал облысының негізіндегі брандмауэрлер, AAA, сымсыз 

қауіпсіздік, SNMP, syslog, NTP; 

 қызмет көрсету сапасы (L2 және L3); 

 L7: HTTP, DNS, TFTP, DHCP, Telnet, SSH; 

 L4: TCP и UDP; 

 L3: IPv4, IPv6, ICMPv4, ICMPv6,ARP, статистикалық 

маршрутизациялау, RIPv1/v2, EIGRP, OSPF; 

 L2/L1: Ethernet, 802.11a/b/g/n, HDLC, PPP, Frame Relay, SLARP, 

CDP, STP, RSTP, VTP, DTP, LACP, PAgP. 

3.3.1 Физикалық және логикалық жұмыс аймақтары. «Логикалық және 

физикалық жұмыс аймақтары» функциясы әртүрлі желілік жабдықтар мен 

құрылғыларды (3.5 және 3.6 суреттер) және олардың арасындағыы 

арақатынасты көрсетеді. Студенттер әртүрлі жерлердегі (географиялық 

аудандардағы, қалалардағы, ғимараттардаңы, бөлмелердегі және т.б.) желілік 

құрылғылардың қалай орналасқанын немесе олардың логикалық топология 

бойынша қалай байланысқанын көре алады (3.6 сурет). Студентттер 

физикалық және логикалық жерлерде орналасқан әртүрлі құрылғылардың 

арасында қозғалатын физикалық және логикалық топологиялардың 

арасындағы айырмашылықты зерттей алады.   
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3.8 сурет – Қалааралық желінің физикалық топологиясы 

 

 
 

3.9 сурет –Маршрутизатордың физикалық интерфейстері 

 

3.3.2 Нақты уақыт режимі немесе имитация режимі. Нақты уақыт 

режимі немесе модельдеу режимі желілік топологияларды құру үшін, 

сонымен қатар құрылған топология ішіндегі процестерді модельдеу үшін 

пайдаланылады. Нақты уақыт режимі жасанды желіліер мен хаттамалардың 

нақты ортасын шын оқиғалардағы жылдамдықтай ұқсатады. Егер Packet 

Tracer –дегі хаттама моделі үшін қандай да бір операция шын өмірде 30 

секундты құраса, онда Packet Tracer модельдеуінде де сондай уақытты 

құрайды. Топологияның нақты уақыт режимінде жаңа құрылғыларды 

құралдар жинақтамасынан тасу арқылы оңай қосуға болады және оларды 

логикалық топологияның нақты уақыт режимінде қалдыру керек. Құралдар 

жинақтамасы маршрутизаторлар, коммутаторлар, соңғы құрылғылар және т.б. 

топтарға бөлінетін әртүрлі құрылғылардан тұрады. Жай  "пингтерде", PDU 
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немесе PDU спецификаларының дамыған бағдарламаларына негізделген 

қосылу тесттері дұрыс жұмыс істеуі керек екі немесе одан да көп соңғы 

құрылғылар арасындағы байланысты тексереді. Модельдеу режимінде 

ауыстырып қосқанда (3.7 сурет), Packet Tracer-де құрылғылар арасында 

мәліметтердің нақты алмасуы көрсетіледі. Өзімен біршама мәліметтерді алып 

жүретін әрбір пакет немесе кадр желі бойымен құрылғылар арасында жүретін 

шағын конверт түрінде болады. Пакетті немесе кадрды біртендеп қадағалауды 

қолдайды, сол екі арада студенттер ISO/OSI моделінің әртүрлі деңгейлері 

арасындағы мәліметтерге не  болатынын көре алады. Бұны тағы қолданушы 

модельдеу кезінде назары түсетін хаттамаларды ғана көрсететін сүзгілер 

бойынша анықтауға болады.  

 

 
 

3.10 сурет – Желінің логикалық топологиясы 

 

Жобаланатын ЛЕЖ 3 маршрутизатордан тұрады: жетекшілер, 

энергетика және бөлім орталықтары үшін. Директордың және оның 

хатшыларының ЖК жетекшілер бөлімінің маршрутизаторына 24 порттан 

тұратын Cisco 2950-24 коммутаторы арқылы қосылған. Энергетика 

бөлімдерінің маршрутизаторларына желінің ауқымдылығы және 

қызметкерлердің көп қосылуы үшін 3 коммутатордан қосылған. Желінің 

логикалық топологиясы А қосымшасының А.1 суретінде көрсетілген.  

3.11 суретте жетекшілер бөлімі маршрутизаторының физикалық 

интерфейсі көрсетілген. 
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3.11 сурет – Жетекшілер бөлімі маршрутизаторының физикалық интерфейсі 

 

3.12 суретте бірінші бөлімше маршрутизаторының физикалық 

интерфейсі көрсетілген. 

 

 
 

3.12 сурет – Бірінші бөлімше маршрутизаторының физикалық интерфейсі 

 

3.13 суретте энергетика бөліміндегі маршрутизатордың физикалық 

интерфейсінің түрі көрсетілген. 
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3.13 сурет – Энергетика бөліміндегі маршрутизатордың физикалық 

интерфейсі 

3.14 суретте маршрутизатордың WANInternet желісіне физикалық 

интерфесінің түрі көрсетілген. 

 

 
 

3.14 сурет – WAN Internet желісіне колжетімділікмаршрутизаторының 

физикалық интерфейсі 

 

3.15 суретте DLS-модемінің физикалық интерфейсінің түрі көрсетілген. 
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3.16 сурет – DSL-модемінің физикалық порттары 

 

Басқарма, энергетика бөлімдерінде бір типті коммутаторлар 

қолданылғандықтан, 3.17 суретте басқарма бөліміндегі коммутатордың 

физикалық интерфейсінің түрі көрсетілген. 

 

 
 

3.17 сурет – Басқарма бөліміндегі коммутатордың физикалық интерфейсі 

 

3.18 суретте дербес компьютердің физикалық интерфейсінің түрі 

көрсетілген. 
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3.18 сурет – Жеке компьютердің физикалық түрі 

 

Бірінші бөлімше бөлімі маршрутизаторы FastEthernet 0/0-дің логикалық 

интерфейсін баптау листингісі төменде келтірілген: 

 

Router> 

Router>enable 

Router#configure terminal 

Enter configuration commands, one per line.  End with CNTL/Z. 

Router(config)#interface FastEthernet0/0 

Router(config-if)# 

Router(config-if)#exit 

Router(config)#interface FastEthernet0/0 

Router(config-if)#ip address 192.168.1.1 255.255.255.0 

Router(config-if)#no shutdown 

Router(config-if)#exit 

 

Осы маршрутизатордың қалған интерфейстері, сонымен қатар басқа 

маршрутизатордың логикалық интерфейстері де солай бапталады (3.15 сурет).  
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3.19 сурет –Бірінші бөлімше бөлімі маршрутизаторының логикалық 

интерфейстеріне IP-адрестерді меншіктеу 

 

Маршрутизаторлардың логикалық интерфейстеріне IP-адрестерді 

меншіктегеннен кейін «noshutdown» командасы арқылы интерфейстерді 

қосамыз (3.16 сурет). 

Бұл интерфейстерді қосқаннан кейін логикалық топологиядағы 

маршрутизаторлардың интерфейстеріндегі қызыл түс жасыл түске ауысады. 

Бұл  желінің логикалық топологиясы дұрыс бапталған дегенді білдіреді.   
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3.20 сурет – Энергетика бөліміндегі бағдарғылауыш интерфейсін қосу 

 

Статикалық IP-адрестегі компьютерлердің әртүрлі бөліміндегі IP-

адреске сай бағытты және комутатордың номерімен компьютерге сол немесе 

басқа компьютер қосылғанда жөндейміз. Мысалы, 2-ші компьютерге бірінші  

бөлімше комутаторы IP-адрес 192.168.1.12 желі ішіндегі 255.255.255.0, 

FastEthernet0/0 интерфейісндегі IP-адрестер шлюздің көмегімен көрсетіледі 

(3.17 сурет). 
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3.21 сурет – ДК К12IP-адресті иелену 

 

Бірінші компьютердің екінші коммутатор бірінші бөлімі IP-адресті 

192.168.2.21 желі ішіндегі 255.255.255.0 маскамен, шлюз ретінде FastEthernet 

0/1 интерфейсінің IP-адрес көрсетіледі (3.22 сурет).  

 

 
    

3.22 сурет - ДК К12IP-адресті иелену 

 

Бірінші компьютердің үшінші коммутатор бірінші бөлімі 192.168.2.21 

IP-адресті желі ішіндегі 255.255.255.0 маскамен, шлюз ретінде FastEthernet 0/1 

интерфейсінің IP-адресі көрсетілген. (3.23 сурет)  
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3.23 сурет – ДК 31 IP-адресті қабылдау  

 

Бірінші коммутатордың бірінші компьютеріне мынандай адресті 

береміз. IP-адрес 192.168.4.11 подсеть маскасы 255.255.255.0. Ал шлюз 

негізінде автоматты түрде мына адрес беріледі FastEthernet0/0 интерфейсінің 

IP-адресі (3.24 сурет). 

 

 
 

3.24 сурет –FastEthernet0/0 интерфейсінің IP-адресі 

 

Желі дұрыс жұмыс істеу үшін, әрбір интерфейстің маршрутын беруіміз 

керек. Ол басқа да бөлімдермен ақпарат алмасу үшін  қажет (3.24 сурет). 
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3.25 сурет – Бөлім маршрутизаторының маршрутын беру  

 

Осыдан кейін желінің жұмыс істеу қабілеттілігін тексеру үшін «пинг» 

көмегімен тексеремін. Керекті мәндерді алғаннан кейін, локальды желінің 

орнатылғанын тексеру үшін бөлім мен энергетика орталығының ақпарат 

алмасуын көреміз (3.26 сурет). 

 

 
 

3.26 сурет – К31 компьютерінің қаншалықты қолжетімді екенін К11 

компьютер арқылы көру 

3.27 суретте tracert және ping пәрмендерінің көрсетілген интерфейске 

қолжеткізу үшін десте қандай хоптар арқылы өтетіндігін тексеруге арналған 

қызмет етуі берілген.  
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3.27 сурет – Е32 компьютерінің қолжетімділігін тексеру және К11 арқылы 

маршрутты қарау 

 

Модельдеу режимінде дестенің құрылуы мен оның желі арқылы 

қозғалысын бақылау мүмкіндігі бар (3.27-3.29 суреттер). 
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3.28 сурет – К11-К13 пингінің нақты уақыттағы коммутатор арқылы офис 

ішінде симуляциясы 

 

 
 

3.29 сурет – К11-К32 пингінің нақты уақыттағы маршрутизатор арқылы бөлім 

ішіндегі симуляциясы 
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3.30 сурет – К11-К32 пингінің нақты уақыттағы басқарушылар бөлімі 

маршрутизаторы арқылы симуляциясы 

 

3.31 суретте STP хаттамасы пакеттері кідірісінің уақытының 

модельдеуді бірінші іске қосу кезіндегі уақытқа тәеуелділігі көрсетілген. 

 

 
 

3.31 сурет – STP хаттамасы пакеттері кідірісінің уақытының модельдеуді 

бірінші іске қосу кезіндегі уақытқа тәуелділігі 
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3.32 суретте STP хаттамасы пакеттері кідірісінің уақытының 

модельдеуді екінші рет  іске қосу кезіндегі уақытқа тәуелділігі көрсетілген.  

 

 
 

3.32 сурет – STP хаттамасы пакеттері кідірісінің уақытының модельдеуді 

екінші рет  іске қосу кезіндегі уақытқа тәуелділігі 

 

3.31 және 3.32 суреттерден STP хаттамасы пакеттері кідірісінің мәндері 

әр модельдеу кезінде әртүрлі мәнге ие. 

Имитациялық модельдеу кезінде STP хаттамасы пакеттері кідірісінің 

уақытының модельдеуді бірінші іске қосу кезіндегі уақытқа тәеуелділігі, STP 

хаттамасы пакеттері кідірісінің уақытының модельдеуді екінші рет  іске қосу 

кезіндегі уақытқа тәеуелділігі графиктері алынды. Графиктерден көріп 

отырғанымыздай, STP хаттамасы пакеттері кідірісінің уақытының модельдеу 

уақытына тәуелділігі күтпеген болып табылады. 

Жасап шығарылған үлгі энергетика орталығында локальды есептеуіш 

желілерді жобалауға қолданылуы мүмкін 

Локальды есептеуіш желінің қызмет етуін синтездеуге бастау болып 

табылады. 
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4 Өміртіршілік қауіпсіздігі 

Дипломдық жобада «Энергетика орталығы» Тараз қаласы Төле би 

көшесі №13 мекен жайда орналасқан. Ғимарат 2013 жылы салынған, 3 

қабаттан тұрады. Ғимараттың жалпы ауданы 102820 шаршы метр. 

Ғимараттың ішкі және сыртқы қабырғалары күйдірілген қыштан, темір-

бетоннан қаланған, төбесі темір бетонмен және монолитпен жабылған. 

Есіктері пластиктен және темірден жасалған, терезелері әйнек пакеттен 

жасалған.  

 

4.1 Оператордың жұмыс орнындағы зиянды және қауіпті 

факторларға талдау жасау 

 

Оператордың жұмыс орыны деп іскердің өндірістік процесті жүргізу 

және бақылау мақсаты үшін жабдықталған кеңістік бөлігін айтады. Сонымен 

қатар, жұмыс орыны болып, оның еңбек қызметін іске асыратын және басқару 

органы мен қосымша жабдықпен, ақпаратты көрсету құралдарымен 

жабдықталған жүйедегі орыны саналады. Оператордың жұмыс орынын 

құрастырғанда келесі шарттардың маңызы зор. Атап айтар болсақ: жұмыс 

істеуші адам үшін жұмыс кеңістігінің жеткіліктігі, ол техникалық 

жабдықтардың қызмет етуіне және пайдалануына барлық қажетті орын 

ауыстыруын және қозғалуын жүзеге асыруына мүмкіндігі болуы; жабдық пен 

жұмыс істейтін адам арасындағы есту, көру және физикалық байланыстың 

жеткіліктігі; өндіріс ғимаратында жұмыс орындарының үйлесімді 

орналастырылуы, және де жұмыс процесінің қауіпсіз өтуі; техникалық қызмет 

етуін және еңбек мәселесін орындау үшін қолайлы жұмыс жағдайының 

болуы, мәселен, жылы және суық кезеңдерде оператор бөлмелерінің 

кондиционерлермен жабдықталуы; жұмыс орнында дірілдеткіштер мен шуыл 

көздерінен қорғаныс шараларының қамтамасыз етілуі [5]. 

Оператордың жұмыс орнында қолданатынымыз: 

− хабардың көрсету құралы (дисплей); 

− хабарды еңгізу құралы (пернетақта, әр түрлі монипуляторлар); 

− хабарды тарату және байланыс құралдары (телефон, модем); 

− хабарды сақтау, құжаттау құралдары (дискілік жинақтағыш); 

− қосалқы жабдықтар. 

Оператордың жұмыс орнын келесі нұсқалармен орындаймыз. Дисплей 

қайталағыш алаңмен жабдықталған, көлденең және тік жазықтықтарында 

оның орын ауыстыруына мүмкіндік береді. Дисплейді үстел үстіне 

орналастырғанда, экраннан хабарды бақылау ара қашықтығы 450-500 мм. 

шегінде болуы қажет. Экранның ортасының және көлденең сызығын көруін 

қалыпты бұрыш арасында 20 градус болу үшін экран дисплейін 

орналастырамыз. Пернетақтаны үстел үстіне қойатын тіреуіштің еденге 
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қатысты пернетақта биіктігі 650-800 мм. құрайды, 5-10 градус аралығында 

пернетақтаның жантаюын жасаймыз. Стандартты үстел үстіне компьютерді 

орналастырғанда аяқ қою үшін тіреуішті және биіктігін реттеп отыратын 

(380нен 450-500 мм дейін) отырғыш креслоны қолданамыз [5]. 

Максималды қол жету аймағын оператордан оң жағына құжаттамалық 

құралдарын орналастырамыз, ал сол жағына- байланыс құралдарын, оң қолды 

жазудан босату үшін орналастырамыз. 

Оператордың жұмысы отырып-тұрып ауыса жасалады. Оператордың 

жұмыс орны 4.1 суретте көрсетілген. 

 

 
 

4.1 сурет – Оператордың жұмыс орны 

 

4.1 суретте көрсетілгендей, оператордың жұмысы орташа қозғалыспен 

жүзеге асады, яғни ара-тұра қалыпты өзгерту мүмкіндігі бар. Оның жұмыс 

аумағы 500-700 мм, 50Н<100 күшейтумен, жеткілікті көру және қолжетімді 

аймақта отырып-тұрып (ауыса) жұмыс істеу ұсынады [11]. 

Микроклиматтың күйін қадағалау операторлар залында қолайлы 

жағдайды орнатуға көмектеседі. Ал жұмыс орнының қолайлы жағдайларында 

адамдардың жұмыс істеу қабілеттері жақсарады, жұмысшылардың ауруға 

шалдығуы азаяды сонымен қатар, еңбек өндірісі артады. Жұмыс орнындағы 

нормаланған климаттық параметрлер 4.1 кестеде келтірілген. 

 

4.1 кесте – Температураның, ылғалдылық пен ауа қозғалысының нормалары 
МЕСТ 12.1.055.88ССБТ 

Жұмыс мезгілі Салыстырмалы ауа 

ылғалдылығы, % 

Ауа қозғалысының  

жылдамдығы, м/с  Ауа температурасы, 
0
С 

Суық 22 - 24 40–60 0,1 

    

Жылы 23 - 25 30–50 0,2 
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Жазғы микроклиматтың қысқыға қарағанда, ауа баптауы сәл жоғарырақ. 

Кесте бойынша, ауа температурасы 23-25, ылғалдылығы 30–50%, ауа 

қозғалысының жылдамдығы 0,2м/с. 55% дейінгі ауа ылғалдылығы құрғақ деп 

есептеледі, 56-70% - деңгейінде орташа құрғақ, 71-85% - орташа ылғалды 

және 85% жоғары – тым ылғалды. Ең үлкен ылғалдылық пен салыстырмалы 

ылғалдылық арасындағы айырым қанығу тапшылығы деп аталады. Қанығу 

тапшылығы қаншалықты үлкен болса, соншалықты ылғалды ауа жұтады. 

Ауаның температурасы 23-24
0
С – де ауа қозғалысының жылдамдығы 0,15 м/с 

дейін болған жөн. Адамның өмір тіршілігіне байланысты ауа құрамының 

өзгеруі, оған берілген көмір қышқыл газымен есептеледі – СО2. Бөлмедегі СО2 

шоғырлануы 4.2 кестеде келтірілген. 
 

4.2 кесте – Бөлме ауасындағы көмір қышқыл газының (CO2) шоғырлану 

шектері 

Салмағы бойынша көлеміне қатысы г/м
3
 

1,3 0,07 

1,86 0,1 

2,32 0,125 

3,72 0,2 

 

4.2 Өндірістік жарықтандыру 

Жұмыс орнын жобалаудағы келесі маңызды мәселе – жарықтандыруды 

дұрыс орындау. Қазіргі жарық техникасының басты міндеті еңбек үшін 

ыңғайлы жарық ортаны қамтамасыз ету болып табылады. Жарық адам 

тіршілігі үшін маңызды шарттардың бірі болып табылады. Ол организм 

жағдайына әсер етеді. Жұмыс орнын дұрыс ұйымдастыру адамның еңбек 

тиімділігіне әсер ететін, зақымдану мен кәсіби ауруларды алдын алуға 

септігін тигізетін маңызды факторлердің бірі болып саналады. Дұрыс 

орнатылған жарықтандыру жүйесі жағымды еңбек шарттарын тудырады, 

жұмыс қабілеттігін және өнімділігін арттырады. Компьютермен жұмыс 

істеушінің жұмыс орнындағы жарықтандыру жүйесі адам көзіне зиян 

келтірмейді. 

Жарықтандыру шағылуға, тітіркенуге, көздің ашуына әкелуі мүмкін 

болғандықтан, жарықтандыруды есептеу зор маңызға ие. Жұмыс орнындағы 

жарықтандыру параметрлерін таңдау  атқарылатын жұмыстың сипатына да 

тәуелді болады. Өндіріс орындарындағы жасанды жарықтандырудың 

шарттары көру жұмыс қабілетіне, адамдардың физикалық және моральдық  

күйіне, еңбек өнімділігіне, өнім сапасына және өндірістік зақымдарға зор әсер 

етеді. 

Еңбекке жағымды шарттар жасау үшін өндірістік жарықтандыру келесі 

талаптарға жауап береді: 
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− жұмыс орнындағы жарықтандыру санитарлық нормаларға сәйкес; 

− жұмыс қабатында жарық мүмкіндігінше  бір қалыпты таралады; 

− жұмыс қабатында көлеңкелер болмайды. 

Жарықтандыру табиғи және жасанды болуы мүмкін. Табиғи 

жарықтандыру өзінің спектральді құрамы бойынша неғұрлым жағымды 

болып табылады. Құрылымдық ерекшеліктері бойынша табиғи жарықтандыру 

қабырғалы (жандық) – сыртқы қабырғалардағы терезелер арқылы; үстіден – 

қабаттардағы жарықты саңылаулар немесе фонарьлар арқылы іске асатын; 

аралас – қабырғалы және үстіден табиғи жарықтандырудың қосындысы. 

Табиғи жарықтандыру – табиғи жарықтандыру коэффициентімен 

сипатталады. 

Жарықтандырудың ең жақсы түрі болып күндізгі, күн арқылы 

жарықтандыру саналады. Алайда күндізгі жарын тәуләк бойы қажетті 

жарықтандыруды қамтамасыз етуі мүмкін емес, ол ауа райына байланысты да 

болады. Сондықтан өндірістік бөлмені табиғи және жасанды 

жарықтандырумен қамтамасыз етеді. Жасанды жарықтандыру үшін электрлік 

люминисцентті шамдарды ЛД, ЛБ түріндег шамдарды орнатады. Бұл шамдар 

көзге жағымды жарықтық әсер береді және қыздыру шамдарын қарағанда 

пайдалы әсер коэффициенті әлдеқайда жоғары. 

Аймақ ішін, территорияны жарықтандыру үшін жоғары қысымды ДРЛ, 

ДРИ түріндегі  шамдар қолданылады. Сәулелену жарықтығының 

жоғарлығымен және жоғары жарықтанумен сипатталады.  

Біз жобалайтын желіні басқару орталығында өндірістік бөлмені 

жарықтандыру үшін шамтары бірқалыпты орналасқан ортақ жарықтандару 

қолданылады.  

Бөлмені жарықтандыру үшін кернеумен және өте дәл жұмыс 

орындалатын жерлерге қолданылатын люминисценттік шамдар орнатылды. 

Олар келесідей артықшылықтарға ие: 

− жарық беруі жоғары (75  лм/Вт дейін және одан жоғары); 

− қызмет ету мерзімі жоғары (10 000 сағатқа дейін); 

− жарықтандыратын беттің аз жарықтылығы; 

− электр эненргия шығыны төмен; 

− шам түтігінің беті аз қызады (40 – 50 градусов дейін). 

Біздің бөлмеде ЛБ (ақ түсті шамдар) және ЛТБ (жылы ақ түсті) 

орнатылғандықтан оларды төбеден 50 мм шығып тұратын шырақтарға 

орнатқан тиімді. Оның өткізу коэффициенті 0.7 болады. 

4.3 Тіршілік әрекетінің қауіпсіздігін қамтамасыз етудің техникалық 

шешімдері 

4.3.1 Табиғи жарықтандыруды есептеу. ТЖК – бөлме ішіндегі беттің 

белгілі бір нүктесіндегі табиғи жарықтың (тікелей түсетін немесе шағылған), 

сыртта аспан ашық болған кездегі көлденең жарықтануға қатынасы. ТЖК 

келесі формула арқылы анықталады: 
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Cmеe III

Н

IV

H  ,                                               (4.1) 

 

мұндағы 
III

Hе  – ТЖК-нің 3-ші дәрежеге қатысты мәні, 2,1III

Hе ; 

m  – жарық климатының коэффициенті, 9,0m ; 

C  – күндік климат коэффициеті, егер жарық тесіктер 

ғимараттың сыртқы қабырғаларында болса, 75,0С . 

 

Табиғи жарықтандыруды есептеу – жарық түсетін орындардың 

аудандарын анықтауға негізделген: 

 

672,075,09,02,1 IV

He . 

 

Бүйірден жарықтандыру кезінде, ТЖК-нің нормаланған мәнін 

қамтамасыз ететін терезелердің ауданын келесі формула бойынша есептейді: 

 

коргим

IV

H

б

КК
r

e

S

S







10

00100



.                                 (4.2) 

 

(4.2) формуласы арқылы жарық түсу қимасының ауданын табамыз: 

 

10

0

0
100 r

ККeS
S

коргим

IV

Hб









                                       (4.3) 

 

мұндағы б
S  – бөлме ауданы, 

21234 мLBS
n

 ; 

н
е – ТЖК-нің нормаланған мәні, 672,0не ; 

корК – қор коэффициенті, 3,1
кор

К ; 

0  – жарық өткізудің жалпы коэффициенті; 

0  – терезелердің жарық сипаттамасы; 

1r  – ғимаратта төселетін төсеніш беттің және бөлме 

қабырғаларынан шағылудың нәтижесінже ТЖК-нің өсуін 

ескеру коэффициенті; 

гимК  – қарсы тұрған ғимараттың терезені көлеңкелеуін 

ескеретін коэффициент. 

 

0  келесі формуламен табылады: 

 

43210                                                  (4.4) 
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Жарық өткізгіш материал ретінде – дара әйнек үшін 9,01  , 

қосарланған жеке әйнек үшін 6,02  , темір бетонды тіркемелі құрылым үшін 

8,03  , егер бар болса реттелмелі жалюздер және перделер үшін 14  . 

Демек, жалпы коэффициент 432,00  . 

3,31 r , 4,1гимК  деп аламыз. 

0 мәнін алу үшін ұзындықтың тереңдікке қатынасын алу керек: 

 

3,1
3

4


B

L
,                                                   (4.5) 

 

3,1
3,2

3

1


h

B
.                                                   (4.6) 

мұндағы 1h  – жұмыс орнынан терезенің жоғарғы деңгейіне дейінгі 

қашықтық. 

 

3,23,11
1

h  (м).                                           (4.7) 

 

Алынған мәліметтерді 4.1 кесте арқылы сараптап 5,10
0
  аламыз. 

 

4.1 кесте – Терезелердің жарық сипаттамасының  0  мәні 

Α:В 

қатынасы 

В:h1 кездегі 

1 1,5 2 3 4 5 7,5 10 

4≤ 6,5 7 7,5 8 9 10 11 12,5 

3 7,5 8 8,5 9,6 10 11 12,5 14 

2 8,5 9 9,5 10,5 11,5 13 15 17 

1,5 9,5 10,5 13 15 17 19 21 23 

1 11 15 16 18 21 23 26,5 29 

0,5 18 23 31 37 45 54 66 - 

 

Терезелердің жалпы ауданын (4.3) формуласы бойынша анықтаймыз: 

 

8,1
3,3432,0100

3,14,15,10672,012
0





S  (м

2
). 

 

Демек, бір терезенің қима ауданы S0=1,8 м
2
. Терезе қимасының биіктігі 

1,2 м болса, ұзындығы 1,5 м. Бір қабырғада бір терезе бар.  

4.3.2 Жасанды жарықтандыруды есептеу. Жасанды жарықтандыруды 

есептеу әдістемелік нұсқауларға сәйкес орындалады. 

ЭЕМ орналасқан диспетчер бөлмесі жұмыс категориясы бойынша 

жоғары дәлдіктегі болып саналады – III. 
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Мұндай категориядағы бөлме үшін ортақ жарықтандыру кезінде ең аз 

жарықтандыру Emin = 300  лк  (люкс) болады. 

Сонымен қатар жарықтандырудың пульстелу коэффициенті  15%. 

Қор коэффициенті  k = 1,5. 

Жарықтандырудың біртексіздік коэффициенті z = 1,1. 

Желіні басқару орталығының өлшемдері келесідей: ұзындығы A = 4 м,  

ені  B = 3 м,  биіктігі  H = 2,8 м. 

Төбесі  АОД шырақтарымен (екі люминесцентті шамдары ЛБ – 40 бар) 

жабдықталған. 

Жарықтық ағынның қабырғадан, төбеден шағылу коэффициенттері 

сәйкесінше: ηпот=70%, ηс=30% және ηпол=10% 

Ортақ жарықтандыру жүйесіндегі қажетті шамдар санын анықтаймыз. 

ПЭВМ орналасқан бөлме үшін жұмыс орнының еденнен деңгейі 0,8 м.  Бұл 

кезде   

h = H-hc-hp (жұмыс орнынан іліну биіктігі) болады. 

h=2,8-0,8=2 м 

Бөлменің ауданы: 

 

S = A∙B = 4∙3 = 12 (м
2
). 

 

ЛБ 40  шамдары бар АОД шырақтары үшін бір шамның жарық ағыны 

Фл = 3120  лм  (люмен) болады.  

Алдымен бөлме көрсеткішін келесі өрнектен анықтаймыз 

 

i=(A∙B) / ((h∙(A+B)),                                           (4.8) 

 

осыдан 

 

i = (4∙3) / ((2∙(4+3)) = 0,86. 

 

Енді i = 0,86, шағылу коэффициенттері ηпот=0,7, ηс=0,3 және ηпол=0,1 

үшін кесте бойынша жарық ағынын пайдалану коэффициентін анықтаймыз: 

η0=0,64. 

Қажетті шырақтар саны: 

 

               N = (Emin∙S∙k∙z) / (Фл∙n∙ η0),                                           (4.9) 

  

N = (300∙12∙1,5∙1,1)/(3120∙2∙0,64) = 1,5 ≈ 2 (дана). 

 

Шырақтағы шамдар саны 2.  

Барлық шамдар саны келесідей: 

 

n = (2∙2) = 4 (дана). 
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Шамдар қатарының арақашығын мына формуламен табамыз: 

                                             

                                  L = λ·h,                                                      (4.10) 

 

мұндағы h- шамның іліну биіктігі. 

                                                                  

h= H-hp = 2,8-0,8= 2, 

 

L=  0,8·2= 1.6, 

 

λ=0.8. 

 

Бір бөлмедегі шырақтар саны екеу. Шырақтар  қатар орналасады. 

Шырақтардың ұзындықтары АОД = 1213,6 мм. Шырақтардың орналасу 

сұлбасы 4.2 суретте келтірілген. 

 

 
4.2 сурет – Шырақтардың орналасу сұлбасы 

 

Қорытынды: бөлме ішін жарықтандыру үшін люминисцентті шамдар 

орнатылған, олар кернеумен және дәл жұмыс істеу бөлмелеріне сәйкес келеді. 

Қажетті шырақтар саны 2. 

4.4 Электр қауіпсіздігін қамтамасыз ету шаралары 

Қазіргі кезде ЭЕМ-де электронды сұлбалардың элементтерін өте тығыз 

орналастырған. Байланыстыратын сымдар мен коммутациялық кабельдер бір-

бірінен өте жақын ара-қашықтықта орналасқан. Олармен тоқ аққан кезде, 

айтарлықтай мөлшерде жылу бөлінеді де, ол ЭЕМ-нің жеке түйіндернің 

температурасын 80-100
0
С дейін жоғарлауына әкеп соғады. Бұл кезде 

байланыстыру сымдарының изоляциясы балқуы мүмкін, осының нәтижесінде 

қысқа тұйықталу және от ұщқындары пайда болады. 
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ЭЕМ-нің барлық құрылғыларының корпустерінде машиналық залдағы 

қорғау жерлендірме шинасына сенімді электрлік байланыстары бар. Бұл 

кездейсоқ тоқ соғудан қорғану үшін қлоданылады. Машина корпустері 

жерлендірме желісі арқылы сырттай жерлендірмеге қосылады. Ал ол жерге 

бүтіндей кіргізілген бір-бірімен шина арқылы байланысқан ұзындығы 2,5-3 

метрлік стержендер торабы [20]. 

Ток күшi қосымша тiркелген кернеудiң мөлшері мен дененiң бөлігінің 

кедергiсiне бағынышты болады. Дененiң бөлігінің кедергiсi iшкi органдардың 

тканінің кедергiсi және терінің кедергiсiнен қалыптасады. Есептеу барысында 

R=1000 Ом болады. Тоқтың адамға деген әсері орасан зор. Өмір жағдайында 

көптеген қондырғылардан болатын әр түрлi мөлшердегі токтың әсері 4.2 

кестеде келтiрiлген. 
 
4.2 кесте – Тоқтың адамға әсері 

Ток, мА Айнымалы ток Тұрақты ток 

0,5 Жоқ Жоқ 

0,6-1,5 Саусақтардың жәй дірілдеуі Жоқ 

2-3 Саусақтардың қатты дірілдеуі Жоқ 

5-10 Қол сіңірінің тартылуы Қыздыру 

12-15 Сымнан   қолды   тартып   алу Қатты қыздыру 

20-25 Қол жайлап парализденеді Қатты қыздыру 

50-80 Демалу парализі Демалудың қиындауы 

90-100 t>3 сек кезінде – жүрек парализі Демалудың сал ауруы 

 

Олардыңның пайдалануында айнымалы және тұрақты токтiң электр 

қондырғыларының қауiпсiздiк техникасына бiрдей талаптар қойылады. 

Біздің жағдайымызда электр қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін ГОСТ 

12.1.030-81 бойынша жерлендіру мүмкіндігін қарастыру қажет. Біздің 

жағдайымыздағы кернеу - 220В, сондықтан жерлендіру мен нөлдеу 

міндеттелмейді, бірақ ұсынылады. 

Нөлдеу қолданатын жағдайлар: 

− номинамалды кернеу 380В не одан да жоғары айнымалы ток үшін 

және 440 не одан да жоғары тұрақты тоқ қолданылатын жоғары қауіпі жоқ 

бөлмелерде жұмыс істеу кезінде; 

− номиналды кернеуі 42В-тен 380В-ке дейін айнымалы ток пен және 

110В-тен 440В-ке дейінгі тұрақты ток кезінде жоғары қауіпті жағдай мен 

ГОСТ 12.1.013-78 бойынша аса қауіпті жағдай кезінде. 

Жерлеу кернеуі нейтралы жерленген 1000В дейінгі төртсымды электр 

желілерінде қолданылады. Жерлеу қорғанысы электр қондырғысының 

зақымдалған жерін автоматты түрде электр желісінен өшіру немесе кернеуін 

түсіру арқылы қамтамасыз етеді. Осы айтылғандарды қорытындылай келе, 

жерлеудің негізгі мақсаты корпустағы тұйықталу кезінде токтан максималды 

қорғау болып табылатынын айтамыз. Ол үшін қысқаша тұйықталу тогы 

балқитын аспаптардың номиналды тоғынан көп есе артық болу керек. 
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Төмендегі 4.3 суретте жерлеудің принципиалды схемасы көрсетілген [5]. 

 

 
 

4.3 сурет – Жерлеу схемасы 

 

4.3 суретте келесі белгілеулер бар: 

− Ro – нейтралді жерлеу кедергісі; Rn – адамның есептесу кедергісі; 

− 1 – нөлдеу магистралі; 

− 2 – кайталау нөлдеу магистралі; 

− 3 – сөндіру аппараты; 

− 4– электр қондырғы; 

− 5 – трансформатор. 

4.5 Нөлдеу есебі 

Нөлдеу — бұл электрқондырғылардың ашық өткізгіш бөліктерінің 

арнайы байланысы. Ол үш фазалы электр желісінде қалыпты жағдайда 

кернеусіз болады және генератордың немесе трансформатордың нейтралды 

нүктесі терең жерленеді. Бір фазалы ток кезінде жерленген шығысында, ал 

тұрақты ток кезінде шығыс көзінде болады. Жерлеуді электрқауіпсіздігі 

мақсатымен қолданады. 

Жерлегіш — металдан жасалған өткізгіш аспаптардан немесе құр 

өткізгіштен жасалып, жерге тікелей тиіп тұрған аспап. Жерлегіштер жасанды 

және табиғи болып бөлінеді. 

Жерлейтін өткізгіш — жерленілетін бөлік пен жерлегішті қосатын 

өткізгіш. 

Жерлейтін құрылғы — конструктивті қосылған жерлегіш өткізгіштер 

мен жерлегіштің жинағы. 

Жерге тұйықтау — жерден изолицияланбаған ток өткізбейтін 
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электрөткізгішті конструкция мен токөткізгіш бөлігінің кездейсоқ байланысы. 

Корпусқа тұйықтау — ток жүргізетін бөлік пен электрқондырғысының 

ток жүргізбейтін металдан жасалған бөліктерінің арасындағы кездейсоқ 

қосылу. 

Жерлеу немесе нөлдеу магистралі — екі немесе одан да көп тармақтары 

бар жерлейтін (нөлдік қорғаныс) өткізгіш. 

Қорғаныстық жерлеу — кернеуге ие болуы мүмкін ток өткізбейтін 

метал бөліктерді жер немесе оның эквивалентімен электрлік жалғау. 

Электр тоғының адам ағзасына әсері оның әсер ету ұзақтығы мен 

көлеміне байланысты. Жерлеудің мақсаты - адамды фазалық сымдар 

изоляцияның бұзылуынан жоғары кернеуде болатын тоқ өткізбейтін метал 

бұйымдарынан электр тоғының соғуынан қорғау. 

Нөлдеу қолданатын жағдайлар: 

− номинамалды кернеу 380В не одан да жоғары айнымалы ток үшін 

және 440 не одан да жоғары тұрақты тоқ қолданылатын жоғары қауіпі жоқ 

бөлмелерде жұмыс істеу кезінде; 

− номиналды кернеуі 42В-тен 380В-ке дейін айнымалы ток пен және 

110В-тен 440В-ке дейінгі тұрақты ток кезінде жоғары қауіпті жағдай мен 

ГОСТ 12.1.013-78 бойынша аса қауіпті жағдай кезінде. 

Жерлеу кернеуі нейтралы жерленген 1000В дейінгі төртсымды электр 

желілерінде қолданылады [5]. 

Нөлдеудің жұмыс істеу принципі – фазаның қысқаша тұйықталуын бір 

корпуске бірфазалы кыскаша тұйықталуға айналдырады, соның нәтижесінде 

максималды ток қорғанысы пайда болып зақымдалған бөлікті электр 

желісінен ажыратады. 

Ток қорғанысы пайда болу шарты: 

 

IK ≥ kIHOM, 
 

мұндағы  IK - фазалық сымдағы қысқаша тұйықталу тогы; 

I HOM - қорғаныс қосылуының номиналды тогы; 

k - қорғаныс аппаратына байланысты қысқаша тұйықталу 

тогының еселік көрсеткіші; 

k = 3-6 – балқитын сақтандырғыш қолданған кезде; 

k = 1.25-1.4 – автоматты сақтандырғыш қолданғанда; 

k = 6 – тоққа кері характеристикасы бар автоматы 

сақтандырғыш қолданғанда. 

 

Нөлдік қорғаныс сымдары ретінде сол мақсат үшін арнайы осы мақсатқа 

арналған сымдарды қолдану керек. Сым бойында ажыратқыш қондырғылар 

мен сақтандырғыштар болмау қажет. Нөлдік өткізгіштер желісінде 

ажыратқыш құрылғыларды қолдануға болады, егер олар жұмыс істеп тұрған 

нөлдік өткізгіштермен қатар кернеуі бар барлық өткізгіштерді өшірген 

жағдайда. Генератор немесе трансформатордың жұмыс жағдайындағы нөлдік 
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өткізгіштің өткізу қабілеті фазалар шығысының өткізгіштігінің 50% -нан кем 

болмауы тиіс. Генератор, трансформатор немесе бірфазалы токтың шығыс 

көзінің жерлеу кедергісі жыл мезгіліне қарамастан үшфазалы токтың 

кернеуінің 660, 380, 220 В кезінде сәйкесінше 2, 4, 8 Ом-нан көрсеткішінен 

жоғары болмауы тиіс.  
Электртасымалдау әуе линияларында жерлеу нөлдік жұмыс 

жағдайындағы сыммен іске асырылады. Ол фазалық сымдар жүргізілген 
тіреулерде орналасады [5].  

Нөлдік сымнан үзілген жағдайында бір корпуске фазаның тұйықталуы 
қысқаша тұйықталудың себебі болмайды және нөлдік сымда ток болмайды.  

Нөлдік сымның ажыраған жеріне дейін орналасқан құрылғылар мен 

шығыс көзінің нейтралды нүктесі нөлге тең потенциалға ие болады. Ал нөлдік 

сымның ажырау нүктесінен тыс орналасқан құрылғылардың кернеуі жерге 

қатысты фазалыққа тең болады. Бұл кернеу үлкен қауіп төндіреді. Қауіпті 

төмендету үшін нөлдік сымды қайталай жерлеу қолданылады. Нөлдік сымды 

қайталай жерлеу корпустың жалпы кернеуін төмендетумен қоса 

қабылдағыштардың алшақ орналасқан кезінде қажет. Нөлдік сымды қайталай 

жерлеу 200м-ден асатын әуе линияларында және әуе линияларынан 

электрқондырғыларына өту жерлерінде жерасты тіреулері мен найзағайдан 

қорғайтын жерлеулер көмегі арқылы жасалынады.  
Тұрақты ток электр желілерінде нөлдік сымды қайталай жерлеу 

жасанды түрде іске асырылады. Шарт бойынша олар жерасты құбырларымен 
металды қосылу жерлері болмауы тиіс.  

Жыл мезгіліне қарамастан нөлдік жұмыс сымының қайталай жерлеуінің 

жалпы таралу кедергісі үшфазалы токтың шығыс көзіндегі линия кернеуі 660, 

380, 220В кезінде 5, 10, 20Ом көрсеткішінен жоғары болмауы тиіс. Ал нөлдік 

жұмыс сымының қайталай жерлеуінің әрқайсысының таралу кедергісі 15, 30, 

60Ом-нан аспауы тиіс. Кернеулер көрсеткіші өзгермеген.  
220-шi номинал кернеумен және 10А номиналь токпен электр жабдыққа 

нөлге теңестiру жобаланады.  
Электр жабдығының қоректенуi үшiн лабораториялық күштiк 

жинамадан құрыштан жасалған түтiкте салатын АЛП маркалы сым 
пайдаланады. S=2.5мм

2
 алюмини өткiзгiш қимасын таңдаймыз. Тұтынушы 

дәмеленетiн магистральдың үшiншi бөлiмшесiне қосылған[20].  
Магистральдің бiрiншi бөлiмшесi полихлорвинил қабығында (3 *50 + 1 

*25 ) енді алюмини тамырлар қимасымен төрт тiндi АВРЕ маркалы кабелiмен 

атқарылған. Бiрiншi бөлiмшенiң ұзындығы - 0,25 шақырым. Бөлiмше Iном = 
100А ток құрамалы ыдыратушысы бар А 3110 автоматпен қорғалған.  

Екiншi бөлiмше ұзындығы 0,075 шақырым болатын АВРЕ (3 *25 + 
1*10)мм кабелімен салынған. Бөлiмше 80А токпен А 3134 автоматты 

ажыратқышпен қорғалған. Магистраль 6кВ алғашқы кернеу және 400/220В 
екінші кернеуі бар ТМ=1000 типті трансформатордан қоректенеді.  



77 

Атқарылған нөлдеу магистралі алғашқы екі бөлімшесінде төртiншi 
тұрғын қорек кабелімен, ал үшiншi бөлімше – құрыштан жасалған түтiкпен 
орындалған (4.4 сурет).  

 

 
 

4.4 сурет – Қондырғының қуат көзі схемасы 

 

4.4 суретте TT - трансформатор; ТП- трансформаторлық подстанция; 

РП- үлестіруші пункт; СП – күш пункті. 

Қорғауға тежегіш (предохранитель) ПР-2 қолданылған. Тежегіш тогы К 

коэффициент мәні электрлік қондырғы типіне байланысты алынады: 

− егер қорғау бір ғана электромагниттік уақыт ұсталымынсыз, 

автоматты сөндіргішпен жүргізілсе К 1,25 1,4 шамасында алынады; 

− егер қорғау күйіп кету уақыты токқа байланысты (ток көбейген сайын 

төмендейді) ерігіш тежегіштермен жүргізілсе, онда өшуін жеделдету 

мақсатпен К=3 деп алынады; 

− егер қондырғы тежегішке ұқсас, ток көзіне кері өшіру 

автоматтарымен қорғалған болса, онда К=3.  
Стандартты тежегіш таңдаймыз 15 А.  
Сызбада магистраль бөлігі 200 м-ден көп болғандықтан қайта нольдеу 

қажет. Нольдеу кедергісі 10 Ом-нан аспауы тиіс. 
Берілген бөлімде мен өміртіршілік қауіпсіздігі шараларына талдау 

жасап, еңбек қауіпсіздігі жағдайларын қорытып, берілген әр мәселеге 
тоқталдым. Оның ішінде жұмыс орнындағы зиянды және қауіпті факторларды 

зерттеу, шудан қорғануды талдау, шудың деңгейіне акустикалық есеп жүргізу, 
электр қауіпсіздігін қамтамасыз ету және нөлдеу есебін есептеу жұмыстары 

жүргізілді. 

5 Бизнес жоспар 

5.1 Резюме  

Ақпарттық технологиялардың қарқынды дамуы, ғылыми техникалық 

прогресстің адам мүмкіншіліктерін барынша пайдалану адамзат баласын 

алдыға қатарға орасан зор күшпен жетелеумен келуде. Қазіргі таңда ғаламтор 

желісі тұрмыстың әрбір саласына енуі, әрбірімізді бір сәтке болсын желі 

үстінде отыруымызды талап етеді. Осыған орай, бұл бітіруші жобада 

қозғалмалы байланыс жүйесінің 3G буыны  негізделген технологияны таңдай 

отырып, қозғалмалы байланыс желісінде видео ақпарат тарату ұйымдастыру 

мәселелері келтірілген. Толығырақ ЛЕЖ желісін ұйымдастыру және аймақта 

жаңа мүмкіншіліктерге ие қызмет түрлерін ұсыну қарастырылған.  
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3G буын байланыс желілерінің мүмкіншіліктері:  

− жоғары жылдамдықты ұялы байланыстың мүмкіндіктерін арттыру;  

− құжат алмасу бағасын арзандату;  

− құжат алмасудағы интернет жылдамдығын арттыру;  

− қолданыстағы жүйені жақсарту;  

− қолжетімді бағада басқа да қызметтерді ұсыну.  

5.2 Қызметтер түрлері  

Жобаланатын желінің базасында тұтынушыларға бірегей сервис түрін 

бере алады. Оның құрамына жоғары сападағы дауыстар қызметі, ақпараттар 

тарату қызметі және ең соңғы ұрпақтың телематикалық қызмет түрлері кіреді.  

Көрсетілетін қызметтер:  

− мобильді телефондар арқылы бейнеқоңырау шалуға болады; 

− мобильді телефондарға арналған теледидарлар іске қосылады 

(мобильді журналисика күтіп тұр бізді);  

− интерактивті ойын ойнау, спутникті картаның жылдам ашылуы, 

жаңалықтардан бастап фильмдерге дейінгі видеоконтентті смартфон арқылы 

қарау;  

− ноутбуктар мен нетбуктарда HD форматындағы әндер мен 

фильмдерді жоғары жылдамдықты интернетпен жүктеуге болады.  

5.3 Басқару  

Компанияның болжаған өсу стратегиясы жаңа технологиялар еңгізумен 

қатар, қызмет көрсету спектрін өсіру болып келеді. Бұл мақсатқа жеткеннен 

кейін компания желі сыйымдылығын арттырып, қазақстандықтардың 

қозғалмалы байланысқа деген талаптарын түгелдей орындауға дайын болады.  

Бұл бөлім осы обьектіні басқаратын бас инженерден, жүйедегі 

жүктемені және жүйенің дұрыс жұмыс атқаруын қадағалайтын инженерден, 

трансмиссия инженерінен, сонымен қатар абоненттерді қосумен айналысатын 

оператордан құралады.  

3G желісін ұйымдастыруды жүзеге асыру үшін талап етілетін құрал – 

жабдықтар мен олардың бағалары 5.1 кестеде көрсетілген.  

 

5.1 кесте – Талап етілетін құрал – жабдықтар және олардың бағалары 
Атауы Саны Бағасы бір дана, мың тг. Жалпы баға, мың тг. 

DBS 3900  8 2450 19600 

2950-24 сериялы Cisco 

Catalyst 

1 5500,5 5500,5 

Телеком. тақта  8 20,6 164,8 

Басқару ДК 1 100 100 

Кабель  1 0,1 0,1 

ИБЭП– 20/48(60) – 60  8 12 96 

Cisco 2621-XM 

маршрутизаторы 

1 1558,6 1558,6 

РРЖ Жабдығы Huawei 

RTN 910  

8 604 4832 

РРЖ Жабдығы Huawei 1 950 950 
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RTN 980  

Барлығы:  - - 32429,6 

Қаптау, 3%  - - 97,289 

Транспорттық шығындар, - - 1297,184 

 

5.4 Қаражат жоспары  

Инвестиция шығындарын, қондырғылардың, жабдықтардың бағасын, 

жобалау, көлік шығындарын және құрылыс – монтаждау шығындары кіреді 

(5.2 кесте).  

Жалпы капиталдық шығынды есептейміз 

 

K∑=K0+Kc+KM+Kтр+Kпроек. (теңге),                    (5.1) 

 

мұндағы K0– жабдықтарды сатып алу шығыны;  

Kc – құрылыс салу шығыны;  

KM – монтажға жұмсалатын шығын;  

Kтр – көлік шығыны;  

Kпроек. – жобалау шығыны. 

 

5.2 кесте – Жабдыққа кететін капиталды салым 
Шығын атауы Бағасы, тг. 

Жабдық бағасы, (Ко) 33824073 

Көлік шығыны, (Ктр, жабдық бағасының 

5пайызын құрайды) 
1691203,65 

Монтажға жұмсалатын шығын, (Км, 

жабдық бағасының 8 %  құрайды) 
2705925,84 

Құрылыс салу шығыны, (Кс, жабдық 

бағасының 10 % құрайды) 

3382407,3 

 

Барлығы 41603609,79 

Ескерілмеген шығын (10 %) 4160360,979 

Жалпы салым 45763970,77 

 

Капиталдық шығын: 

 

К=33824073+1691203,65+2705925,84+3382407,3+ 

+4160360,979= 45763970,77 (теңге). 

 

5.5 Табысты есептеу  

Негізгі іс – қызметтерінен алынатын табыс – кәсіпорындардың 

байланыс қызметтерінен қолданылып жүрген бағалармен алынған табыс 

көлемі: 

 

Do= i·Ui,                                            (5.2) 
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мұндағы qi – натуралды түрдегі i – түрлі қызмет көлемі;  

Ui – i – түрлі қызмет бағасы, (теңге). 

 

Do= шығ · τT1,                                            (5.3) 

 

мұндағы n – қызмет номенклатурасы;  

qшығ – түрлі шығыстық ақылы алмасу;  

τT1– i – түрлі байланыс қызметінің орташа табыс таксасы. 

 

Пайдаланушылар  саны – 13400 адам. 

 

Nаб.инт = 13400 · 0,3 = 4020 (адам). 

 

Бұл 2020 жанұя бар екендігін білдіреді, егерде әр жанұяда бес адамнан 

құралған деп санасақ. Егер сол жанұялардың 25 пайызы бір USB – 3G модемі 

сатып алынатын болса, онда Nаб.инт абоненттер саны келесідей анықталады 

(5.3 кесте): 

 

Nаб.инт = 8520/4 = 2130 (абонент). 

 

5.3 кесте – Көрсетілетін қызметтердің өзіндік құнын анықтау 

№ Қызмет Төлем ақы 

1 1 мин шығ 20 теңге 

2 1 мин кір 0 теңге 

3 1 мегабайт ақпарат 11теңге 

4 1 смс 5 теңге 

 

Желі 13400 адамға арналған. Жоба бойынша бастапқы бір айда 3000 

абонент қосылады деп күтулуде  

Іске асырылу барысыда жоба бойынша:  

− 1, 2 ай – 0 абонент (қызмет көрсету жұмыстары);  

− 3 ай – 3000 абонент;  

− 4 ай – 9000 абонент;  

− 5 ай – 12000 абонент. 

Орта статистикалық мәліметтер бойынша мобильді байланыс абонеттері 

айына 10 SMS/MMS, 100 МБ және 150 минут әңгімелеседі. Абонеттер жалпы 

әңгімелесу уақытының шығыс қоңыраларға кететін проценттік қатынасын 

келесідей бағамдайық: 50% (75 минут) желі ішінде, 40% (60 минут) басқа 

мобильді операторларға, 10% (15минут) қалалық нөмірлерге.  

Мобильді байланыс қызметі бойынша қосынды табыс (D3) келесі 

формуламен анықталады: 

 

D3 = [K0·75+K1·60+K2·15+K3·15+K4·10]· Nаб.моб·12,                 (5.4) 
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D3 = [5·75+7·60+7·15+5·15+5·10смс+100Mб*12]·3000·12=80100000 (тенге). 

 

ЛЕЖ желісі бойынша жалпы тарифтік табыстар көлемі келесі 

формуламен анықталады: 

 

Dжалпы = D1+D2+D3,                                    (5.5) 

 

Dжалпы = 68666400 + 5325000 + 80100000 = 154091400, (тенге), 

 

Nаб.инт = 2020/4 = 505 (абонент). 

 

5.6 Пайдалану шығындары 

ЛЕЖ желісін ұйымдастыру жобасын жүзеге асыру үшін әртүрлі 

категориядағы иженер мамандар қатынасады. Жобаны ұйымдастыруға 

қатысатын жұмысшылар тізімі 5.4 кестеде көрсетілген. 

 

5.4 кесте – Жұмыс ұжымы туралы мәлімет 

Қызмет түрі Қызметшілер саны Айлық, тг. Барлығы, тг. 

Абоненттік қызмет 

операторлары  

5 60000 300 000 

Инженер – 

энергетик  

1 90000 90 000 

Трансмиссия – 

инженері  

1 90000 90 000 

Инженер NodeB  2 70000 140 000 

Жобалау–инженері  1 120000 120 000 

Электромонтер  3 70000 210 000 

Барлығы 2 280 000 

 

Бір жылдық шығын соммасы кәсіпорынның өзіндік құны немесе осы 

байланыс жүйесінің эксплуатациясына кететін шығындар мына формула 

бойынша анықталады: 

 

ΣЭ = Ебқ+ Әс + М + Ээнер +А + К+ Ү (теңге),                         (5.6) 

 

мұндағы Ебқ – еңбекті бағалу қоры;  

Әс – әлеуметтік салық; 

М – заттар, қосалқы бөлшектер шығыны (бұлар капиталды 

шығындардың 0,5% – ын құрайды);  

Ээнер – электр энергиясы шығыны;  

А – амортизациялық аударма;  

К – кредиттер;  
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Ү – үстеме шығыны (бұған көлік шығыны, әкімшілік, 

шаруашылық, мамандар дайындау, кеңсе шығындары жатады), 

өзіндік құнның 75% – ға дейін болады. 

 

Еңбекті бағалау қорын анықтау: 

 

Ебқ = Ебқ нег + Ебқ қос (теңге),                                       (5.7) 

 

мұндағы Ебқ нег = ЕА·12– негізгі еңбекті бағалау қоры;  

Ебқ қос =ЕБҚнег·0,3 – қосымша еңбекті бағалау қоры. 

 

Жұмысшының орташа еңбек ақысы 60 000 теңгені құрайды. Сәйкесінше 

жылдық негізгі еңбек ақы: 

 

Ебқ нег = 2280000·12 = 27360000 (теңге). 

 

Қосымша еңбекті бағалау қоры: 

 

Ебқ қос =27360000·0,3 = 8208000 (теңге). 

 

Сондағы еңбекті бағалау қоры: 

 

Ебқ = 27360000 + 8208000 = 37868 000 (теңге). 

 

Әлеуметтік сақтандыру қорына бөлінуі, Әс және ол еңбекті бағалау 

қорының 11% – ын құрайды: 

 

Әс = 0.11·( Ебқ – ЗҚ) (теңге),                                         (5.8) 

 

мұндағы ЗҚ – зейнетақы қоры. 

 

Зейнетақы қоры еңбекті бағалау қорының 10% құрайды: 

 

ЗҚ = 0.1· Ебқ (теңге),                                               (5.9) 

 

ЗҚ = 0.1·35568000 = 3556800 (теңге). 

 

Әлеуметтік салықты есептеймін: 

 

Әс = 0.11·(35568000 – 3556800) = 2500232 (теңге). 

 

М – заттар, қосалқы бөлшектер шығыны капиталды шығындардың 0,5% 

құрайды: 
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М=0,005·74633405=365567 (теңге). 

 

Электроэнергия шығындары Эн, теңге, келесі формуламен анықталады: 

 

Эн =T∙W∙S,                                            (5.10) 

 

мұндағы T – істелінген жұмыс сағатының саны;  

S – электр энергиясының киловат сағатының бағасы, 

кВт/сағат;  

W – пайдаланған қуат, кВт (5.5 кесте). 

 

5.5 кесте – Электроэнергияға кететін шығын 

Бір жылдық 

істелінген жұмыс 

сағатының саны, 

сағ. 

Қажет бір 

жылдық 

электроэнер гия 

қуаты, кВт 

1кВт/сағ 

эл.энергияның 

бағасы, теңге  

Пайд. эл.энергия 

құны, теңге 

8760 2 496,6 20 437404320 

 

Амортизациялық аударма мөлшерін есептеу. Амортизациялық 

аударманың байланыс саласы бойыша нормасы 25% – ға дейін: 

 

А= ,                                                 (5.11) 

 

А=   (теңге). 

 

Үстемелік шығындарды НШ, таппас бұрын негізгі шығындарды 

табамыз. Ол келесі түрде есептелінеді: 

 

Нш = Эн + М +А + Ебқ + ӘС,                              (5.12) 

 

Нш= 437404320 +365567 +19548351,25 + 37868000 +2500232=497686470,25. 

 

Үстемелік шығындарды Ү, теңге, есептеймін: 

 

Ү= 0,75 Нш,                                               (5.13) 

 

Ү = 0,75∙497686470,25= 373264852,6875 (теңге). 

 

Кәсіпорындар байланыс жүйелерін пайдаланғанда, байланыс 

қызметтерін бергенде шығындар жасайды. Жылдық шығын сомасы өдірістің 

өзіндік құнын құрайды немесе жылдық пайдалану шығынының мөлшерін 

көрсетеді. 
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Эксплуатациялық шығындар келесі мәнге тең болады: 

 

ΣЭ=37868000+2500232+365567+437404320+19548351,25+ 

+373264852,6875=870951322,9375 (теңге). 

 

 

 

5.6 кесте – Эксплуатациялық шығындар 
Көрсеткіштер атауы 1 жылдық мөлшері, теңге 

Еңбекті бағалау қоры (Е) 37868 000 

Материалдар және қосымша бөлшектер 365567 

Амортизациялық аударма мөлшері 19548351,25 

Электроэнергияға шығыны 437404320 

Әлеуметтік салық 2500232 

Үстемелік шығындар 373264852,6875 

Барлығы 870951322,9375 

 

5.6 кестеде желіні ұйымдастыруға кететін эксплуатациялық 

шығындардың бір жылдық мөлшері көрсетілген. Енді осы эксплуатациялық 

шығындардың әрқайсысының үлесін диаграмма түрінде Microsoft Excel 

бағдарламасында көрсетуге болады (5.1 сурет). 

 

 
 

5.1 сурет – Эксплуатациялық шығындар құрылымы 

 

5.7 Экономикалық тиімділіктің көрсеткішін есептеу  

Байланыс кәсіпорындарының дамуын, кеңейтуін және қайта құруын 

бітіру жұмыстарын көрсетіп жазарда төменгі экономиканың тиімділік 

көрсеткіштері есептелінеді.  
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Капиталдық салымның нормативті қайтарылу мерзімі қанша мерзімде 

(жылда) жұмсалынған қаржы тапқан пайдамен толығымен салыстыру 

тиімділігінің нормативті коэффициентіне сәйкес қайтарылатынын көрсетеді.  

Осы жобаны салықсыз ұйымдастырудан түсетін пайда, теңге:  

 

П= Д – Эшығ,                                            (5.14) 

 

мұндағы Д – негізгі істерден алынатын табыс, теңге;  

Эшығ – эксплуатационды шығындар, теңге. 

 

П = 154091400 – 103 601 115=50490285 (теңге). 

 

Пайдадан 20% корпоративті салық алынып тасталады, яғни таза пайда, 

теңге: 

 

ТП =П∙0,8 =40392228 (теңге). 

 

Желінің экономикалық тиімділігі мынаны құрайды (5.7 кесте): 

 

Е =ТП/К,                                                (5.15) 

 

Е = 40392228/45763970,77= 0,88. 

 

Капиталдық салымның қайтарылу мерзімі жалпы тиімділік 

коэффициентіне керісінше көрсетілген көрсеткіш болады: 

 

Т=1/Е= 1/0,88 = 1,13 (жыл), 

 

мұндағы Е – абсолютті экономикалық тиімділік;  

Т – капиталдық салымның қайтарылу мерзімі. 

 

5.7 кесте – ЛЕЖ желісінің жобасын ұйымдастырудың экономикалық 

тиімділігі 
Көрсеткіштер аты Мәні 

Капиталдық шығын, теңге 45763970,77 

Эксплуатациялық шығындар,теңге 103 601 115 

Негізгі істерден алынатын табыс, теңге 154091400 

Пайда, теңге 50490285 

Таза пайда, теңге 40392228 

Абсолютті экономикалықтиімділік 0,88 

Капиталдық салымның қайтарылу мерзімі (жыл) 1,13 

 

Экономикалық бөлім бойынша қорытынды: сонымен, бұл бөлімде ЛЕЖ 

желісін ұйымдастырудың бизнес – жоспары жасалынды. Қозғалмалы 

байланыс технологиясы ретінде ЛЕЖ желісінің тоғызыншы шығарылымы 

қолданылды.  
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ЛЕЖ технологиясы ақпаратты тарату кезінде аса жоғары 

жылдамдықпен және жоғары сапалы жұмыс жасауымен ерекшеленеді. Бұл 

бизнес – жоспар кәсіпорын үшін, тіпті бәсекелестерге де ашық қызмет 

аясында тиімді түрде жұмыс істей алуын қарастырады. Жобада капиталдық 

салымның қайтарылу мерзімі 1.13 жыл (норматив бойынша ол 5 жылдан 

аспауы керек); экономикалық тиімділік 0.88 – ға тең. Осы көрсеткіштерге 

қарап желіні ұйымдастыру сапасы жағынан да, бағасы жағынан да 

қиындықсыз жүзеге асады деп тұжырымдауға болады.
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Қорытынды 

Бұл дипломдық жобада энергетика және оның бөлімдерінің 

орталығындағы локальды – есептеу желісін құру қарастырылды. Желілерді 

құрудың қазіргі кездегі барлық ерекшеліктеріне  шолу жасалып, ЛЕЖ – гі 

ерекшеліктер, ЛЕЖ жіктелуі, ҚКЖ түрлері, Fast Ethernet технологиясы 

негізіндегі желілердің  құрылғылары келтірілген. Локалды есептеуіш желінің 

көрсеткіштері есептелді. Локальды есептеу желісін үлгілеу Cisco Packet Tracer 

бағдарламасында жасалған. 

Сонымен қатар локальды – есептеу желісін имитациялық үлілеулерін де 

қарастырдым. Имитациялық үлілеу нәтижесінде STP хаттамсының 

дестелерінің кешігу уақытының графигі алынды. Дестелерінің кешігу 

уақытын бірінші рет және екінші рет үлгілеудегі мәндер алынды. Графиктен 

көріп отырғанымыздай STP хаттамасының дестелерінің кешігу уақыты 

күтпеген нәтиже көрдік. Атап айтқанда осы үлгі энергетика оралығындағы 

бөлімдерде локальды – есептеу желісін құруға болатынына көз жеткіздім.  

Тәжірибелік көзқараспен қарасам, осындай желілерді құрған кезде 

алынған мәндер ақпартты қорғауды да талдауды қажет екенін түсіндім.. 

Өміртіршілік кауіпсіздігі бөлімінде  

Жобаның экономикалық бөлімінде локальды – есептеу желісін құру 

үшін барлық экономикалық көрсеткіштер есептелген.  
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